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POLIGLOTE

Navadno bi si lahko predstavljali, da je časopis skupek naključnih 
slik in nekih besed, ki jih je napisal ne vemo kdo in se je vse nekako 
znašlo pred nami, da nam krajša čas. A motili bi se. Časopisi 
in revije so pomembni glasniki sveta okoli nas. V njih odmevajo 
dogodki in ljudje, se izrazijo čustva in hladna dejstva, domišljija in 
raziskovalno delo. Tudi naš Ferdo je glasnik sveta, le da je ta svet 
nekoliko manjši, bolj znan, nam blizu. V Ferdu lahko preberemo 
besede naših prijateljev, ki nam jih ne povedo na hodnikih šole. 
Pogledamo si slike, ki jih ne vidimo vedno na panojih v avli in pred 
učilnicami. Avtorji besed in slik nam v branje in na ogled zaupajo del 
sebe, kar ni lahko. Zato smo vsem mladim ustvarjalcem za besede in 
podobe hvaležni, da nam zaupajo ter popestrijo naše dneve. 

Hvala vsem,  
ki sodelujete  
pri nastajanju Ferda. 

Običajno je Ferda mogoče brati v elektronski obliki na spletni 
strani naše šole. A kot je vsak konec šolskega leta v naši 
hiši bogat z dosežki na vseh področji, je tudi Ferdo bogat 
ne le elektronsko, temveč tudi v papirni obliki. V njem torej 
prispevki naših mladih ustvarjalcev preko bogatih vsebin 
prikažejo življenje in delo na Osnovni šoli Ferda Vesela 
Šentvid pri Stični in posežejo malce tudi preko meja šole.
Približujejo se počitnice, ki nam bodo dovolile čas za naše 
najljubše stvari. Med njimi naj bo seveda tudi čas za branje 
našega Ferda. 

Angelca Mohorič, ravnateljica
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PRAVLJICA O ZLATI 
HRUŠKI
Nekoč je živel kralj, ki je imel tri 
sinove. Največjega, srednjega in 
najmlajšega. Na grajskem vrtu je 
kralj imel zlato hruško. Vsako noč 
je izginila ena hruška. Kralj je zato 
najstarejšega sina zadolžil, da naj-
de tatu.

Najstarejši sin je čakal pod hru-
ško, a tatu ni našel. Kralj je zato 
zadolžil srednjega sina. Tudi on 
je stal pod hruško, a tatu ni na-
šel. Tretjo noč je šel na stražo 
najmlajši sin. Ta je pozno ponoči 
opazil tatu. To je bil zlati pav. Ko 
je pav želel vzeti hruško, je naj-
mlajši sin ustrelil. Pava je zgrešil. 
Našel je dve zlati peresi. Kralj je 
potem poslal najstarejšega sina, 
da poišče pava. Odpravil se je s 
konjem, torbo in zlatniki. Prišel je 
na jaso in jedel. Mimo je prišla 
volkulja in ga prosila za hrano, a 
starejši brat ji ni hotel dati niti 
grižljaja. Šel je po poti naprej in 
tam so ga oropali. Vzeli so mu 
vse, kar je imel. Njega pa so vze-
li za roparja. Kralja je skrbelo za 
sina, saj se ni vrnil. Zato je pos-
lal še srednjega sina, da gre iskat 
pava. Tudi on je prišel do jase in 
jedel, ko je mimo prišla volkulja. 
Prosila ga je za hrano, a ji tudi on 
ni hotel dati za jesti. Šel je naprej 
po poti. Spet so prišli roparji in 
tudi njega oropali in ga vzeli za 
roparja. Kralja je zdaj skrbelo za 
oba sinova, saj se ni vrnil noben 
od njiju. Poslal je še tretjega sina. 
Dal mu je konja, torbo in zlatnike. 
Ta je šel na jaso in srečal volkuljo, 
ki ga je prosila za hrano. Najmlajši 
sin ji je z veseljem ponudil hrano, 
da se je volkulja do sitega najedla. 
Ko ga je prosila, ji je dovolil, da je 
pojedla tudi njegovega konja. Sin 
je potem jezdil volkuljo. Šla sta do 
jame, kjer so bili pavi. Volkulja je 
sinu rekla, naj raje nič ne izbira, 
ampak naj vzame prvega pava, da 
se straža ne bi zbudila. A najmlaj-
ši sin je ni poslušal. Šel je v jamo 
in se sprehodil po dvorani, dokler 
se straža ni zbudila. Ujeli so ga 
in ga vprašali, zakaj je hotel vzeti 
pava. Sin jim je vse razložil, straža 
pa mu je odgovorila, naj jim v za-
meno za pava prinese najhitrejše-
ga osla. Sin je nato odšel do jame 
z osli in spet ni izbral prvega osla. 
Tudi v tej jami se je straža zbudi-
la in v zameno za osla zahtevala 
manekenko. Ko je potem prišel z 
manekenko, jim je bila zelo všeč. 
Z oslom in manekenko je šel po 
pava. 

LAŽ IMA KRATKE 
NOGE
Nekoč je za devetimi gorami na 
vrhu griča stala majhna zidanica. V 
njej sta živela Jan in Betka. Imela 
sta klet, polno dobrega vina. Pri-
delovala sta ga z vso skrbjo; zase 
in tudi za prodajo. Nekega večera 
sta Jan in Betka pozabila zakleniti 
stara lesena vrata kleti. Naslednje 
jutro sta opazila, da vina ni več. 
Bila sta žalostna, saj na sobotnem 
sejmu ne bosta imela kaj proda-
jati. Vseeno sta se odpravila na 
sejem in na stojnici opazila starca, 
ki je prodajal vino. Ponudil jima je 
kozarec ukradenega vina in upal, 
da ga bo prodal. Jan in Betka sta 
takoj prepoznala svoje vino. Spog-
ledala sta se in ga začela hvaliti. 
Vprašala sta ga, kje prideluje tako 
dobro vino. Tepec stari pa ju je 
zares peljal na njun hrib in se ba-
hal ob vinogradu. Takrat pa mu je 
spodrsnilo. Skotalil se je do dna 
vinograda in se v trenutku spre-
menil v skalo v obliki steklenice. 
Od tistega dne je skala na dnu vi-
nograda v opomin vsem lažnivcem 
in tatovom. 

Jona Palčar, 3. a

Lara Kužnik, 5. a

ZIDAM DAN
Ko se zbudim,

se zelo razjezim,
zjutraj sem občasno slabe 

volje,
ker moram že zjutraj na polje.

Potem odhitim na avtobus
in da ne zamudim,
že na vse zgodaj

zelo hitim.

V šolo gremo, da se kaj
pametnega naučimo,

v šoli moramo veliko pisati
in tudi kakšen test oddati.

Ko pridem domov,
kar pred hišo zaspim,

ko se zbudim,
še malo naloge naredim
in potem že spet spim.

Zidan dan se začne
z dobro jutro,

z lahko noč pa se
zidan dan konča.

Blaž Štrumbelj, 5. b

MOJ SREČEN DAN
Zbudim se, se umijem
in potem kakav polijem.
Ko pomivam tla,
pa razmišljam, kakšen bo dan ta.

Ko hodim v šolo, mislim na 
veliko nadlogo
z domačo nalogo,
a pomislim, domače naloge 
veliko ni,
pa se mi v šolo že mudi.

V šoli se lepo imam,
a doma se najraje igram.
Včasih se težko zberem,
doma pa se tudi s tal poberem.

Zvečer veliko skačem, 
potem sem pa lačen.
Zdaj pa spat bo treba,
to je pač potreba.

Jakob Lampret, 5. b

SLADKI 
SAMOGLASNIKI 

Reci A!
Ana rada sladkarije ima.
 
Reci E!
Erik rad nezdravo je.
 
Reci I!
Bombone radi jemo vsi.
 
Reci O! 
Ob sladkarijah se mi zasveti 
moje zeleno oko.
 
Reci U!
Sladkarije so že tu.
 
Ker sladkarije sladke in dob-
re so, jih vsi radi kupujemo.

Valentina Hristov, 4. a

Vsi skupaj so se odpravili nazaj 
proti kraljestvu. Na poti so srečali 
roparje, ki so imeli najstarejšega 
in srednjega sina na vislicah. Svoja 
brata je najmlajši sin rešil, onad-
va pa sta ga pretepla in mu vzela 
osla, pava in manekenko. Najmlaj-
šega brata je rešila volkulja. Brata 
sta s plenom odšla v kraljestvo. Za 
njimi je prišel tudi najmlajši, a ga 
niso prepoznali. Le živali in mane-
kenka so ga. To je videl kralj in 
takoj mu je bilo vse jasno. Starejša 
brata sta na koncu pobegnila.

Zoja Sadar, 3. a

ZLATE HRUŠKE
Nekoč za devetimi gorami in deve-
timi vodami je v zapuščenem dvor-
cu rastla hruška. To ni bilo nava-
dno drevo, ampak posebno drevo. 
Na njem so rastle zlate hruške.

Ne daleč stran od dvorca je na 
gradu živel kralj s tremi hčerami. 
Ko je kralj izvedel za drevo z zla-
timi hruškami, je nenadoma skli-
cal vse vaščane. Naznanil jim je, 
da tistemu, ki mu prinese vse zla-
te hruške, obljubi eno od hčera. 
Sam si do dvorca ni upal, saj naj 
bi v njem strašilo. Veliko snubcev 
je poskusilo obrati hruške, a žal 
ni uspelo nikomur, saj so se vsi 
prestrašili tuljenja v dvorcu. Neke-
ga dne pa je enemu od mladeni-
čev uspelo priti do drevesa. Ko je 
začel obirati hruško, se je iz dvorca 
zaslišal grozen zvok. Mladenič se 
ni prestrašil in je obiral dalje. Nato 
je iz dvorca pritulil volk in se zapo-
dil v mladeniča. Volk je mladeniču 
rekel, da naj pusti njegovo drevo 
ali pa ga bo požrl. Mladenič mu je 
v gobec vrgel zlato hruško in tako 
si je volk polomil vse zobe. Tako je 
mladenič lahko obral vso drevo in 
se odpravil na grad. Požrešni kralj 
je vzel vse zlate hruške, a obljube 
ni izpolnil. Žalostni mladenič se je 
vrnil v svojo hišo. Tam ga je čaka-
lo presenečenje. V hiši so bile vse 
zlate hruške, ki jih je nabral. Vrnil 
se je na grad in odpeljal najmlajšo 
hči in se z njo poročil. Kralj pa je 
od žalosti in sramu umrl.

Mladenič je tako postal kralj gra-
du, njegova žena pa kraljica. Ime-
la sta še tri sinove, s katerimi sta 
živela srečno do konca svojih dni.

Neja Šinkovec, 3. a

NOGOMETNI 
SAMOGLASNIKI
Reci A!
Messi vse preigra.
Reci E!
Oblak ti obrani vse.
Reci I!
Ronaldo ti zabije gole tri.
Reci O!
Neymar gol zabil ti bo.
Reci U!
Ronaldo naredi su!
Pridi igrat še ti,
da zabiješ gole tri.

Oliver Jakačić, 4. a

PRAVLJICA O ZLATI 
HRUŠKI
Nekoč pred davnimi časi je živel 
kralj. Imel je hruško z zlatimi hru-
škami in tri sinove. Vsak dan je 
bilo manj hrušk na hruški. Na stra-
žo je dal najstarejšega sina. Stra-
žil je hruško, potem pa je zaspal. 
Zjutraj je še ena hruška manjkala. 
Potem je na stražo poslal srednje-
ga sina. Tako kot starejši brat je 
zaspal. Zjutraj je spet manjkala še 
ena hruška. Nato je šel na stražo 
najmlajši sin. Videl je zlatega orla, 
ko je vzel zlato hruško. Takoj ga je 
ustrelil. Izpustil je zlato hruško in 
odletela so mu tri peresa. Nesel 
jih je očetu. 

Oče je rekel najstarejšemu sinu, 
da naj gre po zlatega orla. Najsta-
rejši sin mu je odgovoril: »Grem 
in se vrnem čez eno leto in en 
dan.« Dobil je konja in odšel je na 
pot. Bil je lačen in iz nahrbtnika 
je vzel meso. Prišel je volk in ga 
vprašal, ali lahko dobi nekaj mesa. 
Odgovoril mu je: »Ne, še zame bo 
premalo.« Volk je zarenčal in rekel: 
»Še žal ti bo.« Ko je volk odšel, so 
najstarejšega sina ugrabili lopovi. 

Rekel jim je: »Naredil bom, karkoli 
boste rekli, samo ne me poškodo-
vati.« Roparji so rekli, da jim bo 
pomagal ropati. Kralj je sina čakal 
eno leto in en dan. Ker se ni vrnil, 
je poslal srednjega sina. Prav tako 
je dobil konja in tudi on je rekel, 
da se vrne čez eno leto in en dan. 
Odjezdil je v gozd. V gozdu se je 
izgubil. Ni našel poti nazaj in zato 
se ni vrnil k očetu. 

Nato je kralj poslal v gozd še 
najmlajšega sina. Srečal je lačno 
lisico. Vprašala ga je, ali ima kaj 
mesa. Takoj ga je dal lisici, da se 
je najedla. Lisica mu je rekla, da 
naj ji sledi. Prišla sta do lesene hi-
šice. Notri so bili škratje, ki so mu 
pomagali najti zlatega orla. Sin ga 
je ujel in prosil škrate, da ga spre-
menijo v zlate hruške. Spremenili 
so ga v tisoč zlatih hrušk. Poslali 
so jih kralju. 

Najmlajši sin je na poti domov sre-
čal zlatolasko in se takoj zaljubil. 
Deklica Kaja mu je pomagala naj-
ti oba brata. Skupaj so se srečno 
vrnili domov. Začeli so priprave na 
poroko. Najmlajši sin se je poročil s 
Kajo. Rodilo se jima je sedem sinov. 

Skupaj so živeli srečno do konca 
svojih dni.

Andraž Janežič, 3. a

ZGODILO SE JE …
(Doživljajski spis)

V soboto zvečer smo spakirali vse 
za prihajajoči izlet. Pojedel sem še 
večerjo in odšel spat. Navsezgodaj 
so me prebudili žarki sončka. Ko 
sem prišel v kuhinjo, mi je mami 
pripravila zajtrk. Malo smo gledali 
televizijo, dokler ni prišel ati. Od-
peljali smo se na Gorenjsko, malo 
pod izvir Kamniške Bistrice.

Parkirali smo avto in nadaljevali pot 
peš. Hodili smo, dokler nismo prišli 
do lepega piknik prostora. Usedli 
smo se in pojedli sendviče. Nada-
ljevali smo pot po gozdu do našega 
končnega cilja: slap Orglice. Vmes 
je voda kar izginila pod zemljo. V 
mišljenju, da ne bo vode na slapu, 
je bila pot še daljša. Vsi smo bili 
zelo utrujeni, dokler nismo prišli do 
polovice poti. Zaslišali smo glasno 
šumenje slapa. Meni in moji sestri 
Ani je dalo to tako motivacijo, da 
sva kar tekla do njega. Slap je bil 
ogromen, mogočen. Bili smo brez 
besed. Takoj sem splezal na vrh, 
čeprav je bilo nevarno. Zgoraj je 
bil lep tolmunček, iz katerega se je 
zlivala voda. Na poti nazaj smo obi-
skali še vojaško bolnico, čeprav je 

bila majhna in v ruševinah. 

Pot smo nadaljevali po drugi strani 
reke. Naleteli smo na tabornike, 
ki so kurili ogenj in pekli klobase. 
Povabili so še nas. Malo smo se 
podružili, potem pa so nas pova-
bili, da jih obiščemo naslednje leto 
ob prvem maju in tam taborimo 
ob prvomajskem kresu. Meni se je 
ta ideja zdela odlična. Počasi smo 
se odpravili v dolino, proti avtu. 
Ker smo bili izčrpani in tudi lačni, 
smo odšli še na kosilo. Jedel sem 
pico, ki je bila res okusna. Natakar 
je nam otrokom obljubil, da če po-
jemo vse, dobimo nagrado. Dobili 
smo lizike.

Ta izlet mi je bil zelo všeč – vse od 
slapa do okusnega obroka.

Jakob Vencelj, 5. b

ZLATA HRUŠKA
Nekoč je živel kralj, ki je imel tri 
sinove in drevo hruška, na kateri so 
rasle zlate hruške. Vsako noč je ena 
hruška izginila, zato so trije sinovi 
iskali tatu. Najmlajši sin je ugotovil, 
da je tatu zlata ptica. Bratje so jo 
šli iskat. Našel jo je najmlajši s po-
močjo lisjaka. Poleg tega je dobil še 
najhitrejšega konja na svetu in lepo 
morsko deklico. Ko je najmlajši brat 
prišel do nekega mesta, je videl, da 
so na vislice dali obesiti dva roparja. 
Nato je ugotovil, da sta to njegova 
brata. Mlajši brat je odkupil njuno 
kazen in s tem osvobodil svoja bra-
ta. Ko sta bila brata odrešena, ju je 
zanimalo, kdo je njun rešitelj. Poka-
zali so jima pot. Ko sta izvedela, da 
je to njun brat in da nese domov 
zlato ptico, sta se zelo prestrašila, 
kaj bo rekel oče. Pretepla sta ga, 
pustila ležati na tleh in mu pobrala 
vse, kar je imel. Prikazal se je lisjak, 
razbil je kamen in kamnov sok vlil 
fantu v usta. Nato je lisjak izginil. 
Sin se je zbudil živ in zdrav. Od-
šel je domov. Medtem so bili konj, 
morska deklica in zlata ptica zelo 
žalostni, ker tretjega sina ni. Ko se 
je vrnil, so se vsi razveselili. Starejša 
brata sta zbežala iz gradu. Tretji sin 
se je oženil z lepo morsko deklico 
in vladal do konca svojih dni. 

Eva Šteharnik, 3. a

MOJ BRAT
Moj brat,

je majhen škrat
in hkrati tudi velik tat.

Če rad z njim preživiš,
je bolje da si miš,

ki je riž.

Rad pesni pesmi,
polne ljubezni,

ampak vsakič se tudi zresni.

Lambert Hobič, Nik Jereb  
in Izak Sadar, 4. b

PRAVLJICA O ZLATI 
HRUŠKI
Nekega dne je v hišici na koncu 
vasi živel kmet Janez s svojo dru-
žino. Za hišo je raslo veliko drevo, 
ki je vsako leto bogato obrodilo s 
hruškami. Ko je hruška sedmo leto 
obrodila, je nekega dne Janez na 
njej zagledal čudovito zlato hru-
ško. Iz nje je skuhal velik kozarec 
sladke marmelade. Podaril jo je 
revni družini, ki se je z eno samo 
kravico, in še za njo niso imeli do-
volj krme, komaj preživljala. Neke-
ga nedeljskega jutra se je družina 
zbrala pri mizi in vsi so zajtrkovali 
marmelado. Ko so prišli v hlev, so 
v njem zagledali polno živine, se-
nik je bil poln krme, prej prazna 
kašča je bila zdaj polna žita. Srce 
jim je poskakovalo od sreče. Ko so 
ugotovili, da je za njihovo obilje 
kriva Janezova zlata marmelada, so 
dobrote razdelili med vse sosede. 
In za vse jih je bilo dovolj. Nihče v 
vasi ni bil nikoli več lačen. In sreč-
no so živeli do konca svojih dni. 
Od tistega dne so vsi v vasi verjeli, 
da se dobro z dobrim vrača. 

Jona Palčar, 3. a 

Julija Koritnik, 7. a

Tevž Palčar, 5. c

Oliver Patty, 2. b

Jakob Sinjur, 3. T



4 5

F E R D OF E R D O
LITERARNI KOTIČEK

F E R D OF E R D O
LITERARNI KOTIČEK

ZLATA HRUŠKA
Nekoč je živel kralj, ki je imel tri 
sinove; najmanjšega, srednjega in 
najstarejšega. Kralj je razglasil: 
«Kdor mi prinese zlato hruško, 
bo dobil princeso Sofijo.« Deže-
valo je in odšli so na pot. Kralj 
jim je dal dežnik, denar in malico. 
Najstarejši sin se je ustavil na jasi 
in hotel pojesti malico. Do njega 
je prišel gepard in rekel, daj mu 
da malo za jesti. A najstarejši sin, 
ki mu je bilo ime Miha, je rekel: 
»Ne! Ne bom ti dal.« Gepard je 
rekel: »Pazi se, fant.« Fant je od-
šel s konjem naprej po poti in sre-
čal lopove. Lopovi so rekli: »Daj 
mi vse, kar imaš.« Ker ni imel ni-
česar, je postal lopov. Srednji sin, 
ki mu je bilo ime Luka, se je na 
poti v gozdu ustavil, da bi pojedel 
malico. Tudi do njega je prišel ge-
pard. Gepard ga je prosil za mali-
co. Luka mu je ni dal. Tudi njemu 
je gepard rekel: »Pazi se, fant.« 
Luka je odšel in padel v past za 
živali. Najmlajši sin Jaka je na poti 
prav tako srečal geparda. Tudi 
njega je gepard vprašal, če ima 
kaj za jesti. Jaka mu je dal svojo 
malico. Gepard mu je v zahvalo 
pokazal pot do zlate hruške. Jaka 
je našel zlato hruško in jo odnesel 
v kraljestvo, kralju. Na gradu so 
priredili poroko, na kateri sta se 
poročila Jaka in Sofija. Živela sta 
srečno do konca svoji dni.

Julija Rokavec, 3. a 

MORJE 
Morje že šumi,
tja hitimo vsi.

Na morju se bomo zabavali,
mogoče do ladij zaplavali.

Valovi šumijo,
galebi letijo,
ribe lovijo,

po vodi drsijo.

Morje dobro ni za piti,
dobro je za ohladiti.

V morje skočimo
in vse poškropimo.

Poleti na morje gremo vsi,
da bi se zabavali.

Na morju peščeni grad 
zgradimo

ter ga s školjkami okrasimo.

Nastja Sever, 5. b

MOJ DAN
Moj dan

le zame na ta svet je poslan.
Začne se lepo,

 konča pa prav tako.

Takoj, ko se zjutraj zbudim, 
se uredim ter od mami 

poslovim.
V šolo odhitim,
da ne zamudim.

 
Ko v šolo pridem,

s sošolkam poklepetam. 
Na svoje mesto odidem,
da nalogo dokončam.

V šoli mi ni težko, 
mi je zelo lepo.

Ustvarjamo, rišemo,
 včasih tudi sebe popišemo.

Če učiteljica veliko naloge mi da,
nisem zadovoljna.

A naša učiteljica ni taka
in ne da veliko naloge kot vsaka.

V šoli je bilo zelo fino,
 zdaj me doma čaka kosilo.

Ko ga pojem,
 nalogo narediti grem.

Ko je naloga narejena,
jaz sem čisto urejena.

Ko Lučka pride na obisk,
čas hitro mine kot piščavkin pisk.

Zvečer večerjo pojem,
se uredim,

v posteljo odhitim,
in hitro zaspim.

Jutri čaka me nov dan,
vem, da tudi ta bo nasmejan.

V šolo jutri bom odšla,
in kaj novega izvedela.

Nastja Sever, 5. b

PRVA  ZADNJA 
PESEM
Sežana.
Primorska.
Zvonček.
Umetnost.
Gledališče.
Nemščina.
Zlati čoln ne pride. 
Lirik Krasa.
Romanistika.
Slavistika.
Mrzla čakalnica.
Vrnitev.
Tomaj.
Meningitis.
22 let.
Zadnji vdih O

2
. 

Nov svet. 

Julita Kemperle, 7. a

…
Cigaretna škatla je 
pokopališče za človeško 
telo, ki drži skupaj v 
dobrem in slabem. 
Živimo v času, kjer
zaposleni drsijo v 
revščino. Priložnost za
svobodo je tu in ni 
potrebno veliko. Miti in
legende pa se širijo naprej… 

Nany Urbas, 8. a

BOŽIČ JE TU 
Božič je tu kot sani na bregu. 
Na bregu otroci se radi valjajo po snegu. 
Za božično večerjo bo dobra potica, 
spekla jo je sosedova Mica. 
 
Otroci zimo radi imajo, 
vsak dan se zimske igre igrajo. 
Na breg še naš kuža prihiti, 
za dobro zabavo poskrbi. 
 
Ko se otroci vrnejo v hišo nazaj, 
jih na mizi pričaka topel čaj. 
Kapa, šal in rokavice, 
pod mizo do jutri ostanejo skrite. 

Valentina Hristov, 4. a

MOJA PRAVICA
Moja pravica je biti kraljica, 
biti svobodna kot zlata ptica 
in ne zaprta nogavica v omari, 
ki jo stražijo stražarji. 

Imeti moč, ki jo ima vsak 
in ne biti šibak, 
imeti starše rad, kakor vsak, 
jahati konje, na klavir zaigrat. 

Pobožam lahko lisico, volka, 
se igram skritega polha, 
lovim, se podim, kamor hočem 
in lahko letim, če želim. 

Zarja Sotirov, 4. a

KAČA IN HRUŠKA
Nekoč je na dvorišču neke družine 
rasla velika hruška, ki je vsako leto 
obrodila zlate hruške. Nekega dne 
je oče opazil, da hruške izginjajo, 
zato se je odločil, da bo vsako noč 
nekdo stražil, da bi dobili tatu. 
Prvo noč se je javila najstarejša hči, 
a tatu ni našla niti videla. Drugo 
noč je stražila mlajša hči in tatu 
ni ujela, ampak ga je videla. Bila 
je modra kača. Hči je videla, da je 
kača odvrgla kožo. Kožo je dala v 
posodo in jo nesla očku, a očka še 
ni videl kaj takega. Začudil se je in 
ji rekel: »Zelo si dobra, le tako nap-
rej.« Naslednji dan se je odpravila 
na pot, hodila je in hodila, nato pa 
je srečala ranjeno, lačno in žejno 
srno. Srna je deklico vprašala, če 
ima kaj za jesti. Deklica ji je dala 
tri koščke kruha in vodo. Ko je srna 
jedla, ji je deklica skrbela rano na 
nogi. Srna se ji je lepo zahvalila, de-
klica pa jo je vprašala, če slučajno 
ve, kje živi modra kača. »Seveda 
vem,« ji je odgovorila srna, »grem 
s tabo, pokazala ti bom pot.« Tako 
je srna šla za deklico na pot. Ne-
kaj časa sta hodili, nato pa ji je hči 
rekla: »Hvala, da mi pomagaš.« »Ni 
za kaj. Ti si pomagala meni, jaz pa 
tebi, zato pa so prijatelji.« ji je od-
govorila srna. Potem sta prišli do 
kačjega brloga. Kača je zasikala, da 
naj izgineta, ker je naga. Deklica ji 
je odgovorila, da ji bo vrnila kožo, 
če ji kača vrne zlate hruške. Naredili 
sta izmenjavo, deklica pa je s srno 
in zlatimi hruškami odšla domov. V 
zahvalo za pomoč je deklica srni po-
darila tri zlate hruške. Srna je takoj 
ozdravila, saj so imele zlate hruške 
zdravilno moč. Oče je bil zelo po-
nosen na svojo hčerko. Kadar je 
kdo zbolel, mu je deklica podarila 
zlato hruško za ozdravitev. In tako 
so srečno živeli do konca svojih dni.

Anja Borštar, 3. a

HITRA ŽOGA
Pišem hitro pesem,
hitro kakor žoga.
Ko se spusti mrak, 
vržem jo v zrak.

V mraku žoge ni,
iščemo jo mi prav vsi.
Na enkrat žoga prileti,
Gal z drevesa jo izpusti. 

Žoga naša je,
igra se prične,
veseli smo mi vsi,
saj 3. a smo mi. 

Gal Trnovšek, 3. a

BOŽIČ PRI NAS
Vsako leto 25. decembra praznu-
jemo moj najljubši praznik božič, 
ki ga praznujem skupaj z družino.

V začetku meseca decembra sku-
paj z bratcem in sestrico okrasimo 
božično drevo, na koncu pa nam 
pomagata tudi starša. Pospravimo 
in okrasimo hišo. Pred božičem 
skupaj z mamico spečemo piško-
te, mafine in bananin kruh. Babica 
skuha sarmo in speče baklavo. Sku-
paj z družino se zberemo na večer 
pred božičem in pripravimo božič-
no večerjo. Vesel božič voščimo 
tudi drugim sorodnikom, sosedom 
in prijateljem. Po večerji skupaj s 
starši pogledamo kak božični film. 
Nato se hitro odpravimo spat, saj 
nas drug dan pod smrekico priča-
kajo Božičkova darila. Letos smo 
pred odpiranjem daril počakali ma-
mico, ki je zjutraj prišla iz službe. 
Darila smo odprli skupaj.

Všeč mi je, da smo skupaj z družino. 
Vsako leto se najbolj veselim odvija-
nja daril. Vedno dobim kaj dobrega. 
Komaj čakam naslednje leto.

Valentina Hristov, 4. a

HRUŠKA
Nekoč pred davnimi časi je živel 
kralj Karel. Nekega dne je kralj 
hudo zbolel. Nobeden zdravilec 
mu ni znal pomagati. Zato je dal 
razglas, da potrebuje zlato hruško, 
ki ozdravi vsako bolezen. Taka hru-
ška je rasla globoko v močvirju, kjer 
jo je čuval strašni zmaj. Nihče si je 
ni upal iskati, zato je dal kralj oblju-
bo, da kdor prinese zlato hruško, se 
lahko poroči s princeso. Mlad pobič 
je to slišal, pograbil meč in na ko-
nju odjezdil v močvirje. Pot je bila 

dolga in naporna, ko pa je prišel do 
hruške, ga je opazil strašni zmaj. 
Vprašal ga je, kaj počne tukaj. Po-
bič mu je odgovoril, da je prišel 
po zlato hruško zabavnega kralja. 
Zmaj mu je odgovoril, da mu jo da, 
če da on njemu svojega konja. »Ja, 
kako se bom vrnil nazaj,« je vpra-
šal fant. Zmaj mu je odgovoril, da 
ga bo ponesel on, ker je fant tako 
prijazen. Pobič je odtrgal zlato hru-
ško, sedel na zmaja in skupaj sta 
odletela v kraljestvo. Ko sta prispe-
la, se je pobič zahvalil zmaju, on pa 
je odletel nazaj v močvirje. Pobič 
je odnesel zlato hruško kralju, kraj 
pa je v hipu ozdravel. Pobič se je 
poročil s princeso in skupaj so živeli 
srečni do konca svojih dni.

Nejc Borštar, 3. a

SNEŽNA KRALJICA 
DOBI PRIJATELJA
Pred davnimi časi je za sedmimi le-
deniki živela Snežna kraljica. Kralji-
ca je imela tri palače in veliko prija-
teljev, saj je imela čarobno palico, s 
katero je lahko začarala sneg in vsi 
so se zelo radi igrali pri njej. Nekoč 
pa je njeno čarobno palico hotela 
ukrasti zlobna čarovnica. Priletela 
je na metli in želela palico izpuliti 
iz rok Snežne kraljice. Ker ji to ni 
uspelo, jo je začarala. Od tistega 
trenutka je bila kraljica zlobna in 
neprijazna. Ostala je brez prijate-
ljev. Ostal ji je le beli medved, ki 
ji je varoval palače, da se jim ne bi 
kdo približal. V sosednji vasi pa sta 
živela brat in sestra, Jan in Moj-
ca. Odpravila sta se na pot proti 
sedmim ledenikom, kjer naj bi pre-
bivala Snežna kraljica. Po dolgi in 
zahtevni poti sta prispela do vrat 
ledene palače. Našla sta kraljico. 
Vprašala ju je, zakaj sta prišla. Jan 
in Mojca sta ji odgovorila, da že-
lita biti njena prijatelja ter da bi 
se igrali na snegu. Kraljica je jez-
no odgovorila, da ne mara prija-
teljev. Jan in Mojca pa sta ji rekla, 
da prijateljstvo premaga vse ovire, 
tudi tiste najbolj hudobne. Snežna 
kraljica je bila nekaj časa tiho in 
premišljevala. Odločila se je, da bo 

JAZ, TILKA, V 
ISKANJU SREČE 
Sem Tilka, imam petdeset let, ni-
sem srečen. Zakaj nisem srečen? To 
se tudi sam dostikrat vprašam. Ni-
koli nisem bil zares srečen. Mama in 
oče sta vedno mislila da zato, ker se 
nikoli nisem poročil. 25 let nazaj me 
je namreč zavrnila nevesta, s katero 
bi se moral poročiti. Kljub njunemu 
vztrajanju da bi mi poiskala drugo 
nevesto, se nisem nikoli poročil in 
tudi nisem in nimam nikakršnega 
namena ali želje po tem. Vedel 
sem, da se me je oče hotel znebiti 
in to bi naredil tako, da bi me poro-
čil k drugi družini. Nisem mu hotel 
biti v breme, zato sem sam odšel 
od doma, da bi našel srečo. Vem, 
da nisem tak kot vsi ostali in včasih 
se počutim neumno, ko ljudje misli-
jo, da ne opazim njihovih pogledov, 
ko se še danes sprehajam po ulicah 
in iščem srečo. Sreče nisem nikoli 
razumel in je najbrž tudi nikoli ne 
bom, vendar me to ne moti in me 
ne moti, če umrem nesrečen. Ni-
mam potrebe po družbi in ljudeh 
okoli sebe, najraje sem sam v tišini 
in premišljujem o tem, kako drugi 
ljudje vidijo ta svet. Vedel sem, da 
je moj pogled na svet precej druga-
čen, vendar zame normalen. Ljudje 
so se mi zamerili in ne maram nji-
hove bližine. Nič koristnega nimam 
od njih. S komerkoli se pogovarjam, 
zmeraj poslušam eno in isto: »Sre-
čem boš le, če se boš poročil in si 
ustvaril družino.« Od nekdaj je bilo 
tako, zato sreče ne iščem v ljudeh, 
ker v tem ne vidim smisla. Srečo mi 
prinaša mir in tišina. Vedno je bilo 
in vedno bo tako. 

Manca Vencelj, 9. a 

Tristan Amon, 6. b

Vid Dežman Varga, 7. b

Alja Bregar, 3. b

Tina Purić, 2. T

Larisa Manojlović Strah, 3. b

Mai Uhan, 8. a

postala spet prijazna, saj je lepo 
imeti prijatelje. Od takrat naprej 
so se vsi otroci iz palač ter vasi, 
Jan in Mojca ter beli medved igrali 
pri njej in jo imeli radi. 

Gal Trnovšek, 3. a

Asja Medved, 1. T

Klara Podgoršek, 2. a
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Kaja Praznik, 3. T 

JAZ, TILKA, V ISKANJU SREČE 
Pred tridesetimi leti sta mi oče in mati naro-
čila, da se moram oženiti, vendar ni šlo vse 
po načrtu. Odšel sem presenetit svojo bodočo 
nevesto, vendar pa nisem pričakoval, da bo ona 
presenetila mene. Posmehovala se mi je, kar 
me je zelo prizadelo. Ko sem kasneje razmislil 
o tem, kaj se je zgodilo, sem bil srečen, da sem 
prav ta čas prišel in vse slišal … Če ne bi takrat 
izvedel, kaj so o meni misli, bi danes verjetno 
bil poročen z nekom, ki me sploh nima rad. Po 
slišanem sem takrat odhitel v gozd, veliko raz-
mišljal in se sprijaznil s tem, da mogoče nikoli 
ne bom našel nekoga, ki bi me imel zares rad. 
Odšel sem domov ter povedal materi in očetu, 
da se ne bom poročil. Ko sta to slišala, sta 
bila razočarana, ampak po nekem času sta se s 
tem tudi sprijaznila. Nekaj let po tem sem se 
preselil, čeprav je bilo moje starše zelo strah. 
Hotel sem oditi čim dlje stran od tega mesta. 
Živel sem sam in bil sem končno srečen. Vsi so 
mislili, da sem čudak, ampak mene to ni kaj 
preveč motilo. En dan sem se odpravil v mestni 
park in tam sem jo zagledal. Usedel sem se ter 
jo opazoval. Bila je neznanka, pa še zmeraj to-
liko lepa. Ko sem se vstal, je pritekla do mene. 
Nekaj je govorila, pa sploh nisem vedel o čem. 
Preveč sem bil presenečen, da se pogovarja z 
mano. Z mano, ki sem čuden, ki se ne znam 
normalno pogovarjati, hoditi. Cel dan sem raz-
mišljal o njej in tako se je zgodilo – našel sem 
ljubezen svojega življenja. Nekaj let po tem sva 
se tudi poročila in bil sem zares srečen. Vesel 
sem bil, da se nisem prej poročil. Ugotovil sem, 
da moraš biti sam s seboj najprej srečen ter da 
moraš najprej sam sebe sprejeti takšnega, kot 
si in ne tega iskati v nekom drugem. Danes 
sem star petdeset let in vsako jutro, ko se zbu-
jam, jo vidim zraven mene. Vedno znova sem 
hvaležen bogu za vse, kar se mi je zgodilo, tudi 
če je bilo slabo. 

Merita Bašić, 9. b

JAZ, TILKA, V ISKANJU SREČE 
Pred petindvajsetimi leti sem na poti iskanja 
sreče izgubil upanje vanjo. Izvedel sem, da sre-
ča ni samo dogodek, ki se ti zgodi, ampak to, 
da si srečen v življenju je … Danes sem srečen, 
tudi če imam krive noge, ki me nosijo naokoli. 
Povem pa vam, da danes je vsak dan isti kot 
prejšnji. Zbudim se, pojem zajtrk, spim, jem, v 
bistvu se počutim osamljenega. Nimam žene, 
nimam nikogar. Pri svojih petdesetih letih težko 
najdem ženo, verjetno sem prestar. Ko sem bil 
mlajši, sta se me starša želela znebiti čim prej. 
To se ravno ni izšlo. Žal mi je, da se nisem po-
ročil, ker si zdaj zelo želim nekoga ob sebi in 
kakšnega otroka. Želim si doživeti ljubezen. Vsi 
pravijo, kako je lepa in jo hvalijo. Včeraj sem bil 
v trgovini. Stal sem pri polici s kavo, ko je prišla 
zelo lepa ženska. Nasmehnila se mi je. Mislil 
sem, da sanjam. Medtem ko sem strmel vanjo, 
me je poteptala po rami. Upal sem, da mi bo 
rekla, če se kdaj vidiva oz. če bi želel iti ven z 
njo. Sreča ni bila na moji strani, saj me je le 
prosila, če ji podam kavo iz zgornje police, ki je 

DOBRE PRAVICE
Prava pravica je,
da vsem lepo je. 
A če ne, to slabo je. 
 
Vsi imamo pravico,
pravico do vseh potrebnih stvari,
kot da nobeden lačen ni. 
 
Lepo je če super si,
bodi takšen za vse,
da svet lepši je.

Mitja Valentinčič, 4. b

KO ZBOLIŠ
Starši mi pravijo: en bonbon na dan,
prikliče zdravnika k nam.
Ko pa zbolim, se s tabletami sprijaznim.

Ko mi zobje začnejo gnit,
moram k zobozdravniku odit.
Uh! In ta higiena je hujša kot vsaka hijena.

Naj povem vam, temu nosu nisem kos,
saj kiham kakor los
pa še kašelj mi ni štos.

In ko končno pride zdravje,
priredimo veliko SLAVJE!

Špela Vocovnik in Ines Zupančič, 4. b

PRAVICE KRASOTICE
Pravica je kot potica,
prava krasotica.
Če otroci in odrasli z njo živimo,
potem samo lepe stvari še doživimo.

Otroci pravico imamo,
da sami se igramo,
da znanje in izobrazbo pridobimo
in kot odrasli lažje živimo.

Prav je, da pravice izkoristiti znamo,
a le toliko,
da ob tem, vsi dobro se imamo.

 Ožbej Kastelic in Anže Grabljevec, 4. b

SOVICA ZDENKA DOBI 2
(LAŽ IMA KRATKE NOGE)

Mala sovica Zdenka je prišla iz sovje šole in 
začela delati nalogo. Njena mama Francka jo je 
prišla pogledat in jo vprašala: »Živijo Zdenka, 
kako je bilo v šoli? Ali si dobila kakšno oce-
no?« Zdenka je lažnivo odgovorila: »Ja, dobila 
sem 5!« Mama se je razveselila, jo pohvalila in 
odšla iz sobe. Kmalu za tem je zazvonil telefon 
mame Francke. Bila je ježevka Jana: »Dober 
dan Francka …« Ko sta prijateljici končali po-
govor, je mama sova ponovno vstopila v sobo 
male Zdenke in jo vprašala, ali je res dobila 5. 
Zdenka je spet prikimala. Mama Francka ji je 
povedala, da se je pogovarjala z ježevko Jano 
in da je njen sin rekel, da je Zdenka dobila 2. 
Mala sovica je dobila kazen in od takrat svoji 
mami nikoli več ne laže.

Julija Koritnik 7. a

BODI PREUDAREN S ČASOM 
Nekoč je živel racman Erik. Bil je še otrok in je 
hodil v šolo. Rad je imel svojo mamo in preuče-
vanje kamnin. Za to je porabil kar preveč časa. 
Pred nekaj tedni je vstopal že v 7. razred in 
je bil razburjen kot vsako leto, saj se je bliža-
lo prvo ocenjevanje. Erik se še zmeraj ni začel 
učiti. Njegovo čisto nasprotje je bila njegova 
prijateljica in skrita ljubezen račka Sara. Ona je 
imela lansko leto vse zaključeno 5 (razen angle-
ščine). Sara je racmanu Eriku prigovarjala, naj 
se začne čim prej učiti, on pa je ni poslušal in 
je raje preučeval kamnine. Torej je vse odlašal 
na jutri. Ko je prišel test, ni nič znal. Želel je 
prepisovati, a ga je učiteljica presedla in zato ni 

NAŠLA SEM URŠKIN 
DNEVNIK
Nekega dne sem šla na podstrešje. Na njem 
je pisalo, da je od Urške. Ker sem radovedne 
narave in me je zanimalo, kaj notri piše, sem ga 
začela prebirati. Zelo je bil zanimiv in ker mi je 
bil všeč, bi rada njegovo vsebino delila z vami.

Začnimo z njenim značajem. Opiše ga tako: 
»Zelo rada zapeljujem fante in zdi sem mi za-
bavno, kako vsi gledajo mene, ker sem najlepša 
od deklet. Jaz pa jih rada malo za nos povle-
čem. Še pri vseh se je enako končalo. Nihče 
izmed njih me ne pritegne, preposto ne najdem 
pravega zase. Eden ni dovolj lep, drugi dovolj 
prijazen in šarmanten, tretji pa smrdi. Glede 
fantov sem zelo izbirčna. Upam, da najdem 
pravega zase,« je napisano za julij 1840. Branje 
nadaljujem pri poletju, 1841. Takrat Urška na-
piše: »Z mamo sem se skregala, rekla mi je, naj 
ne bom izbirčna glede fantov in naj si končno 
najdem moža, zato sem jezna nanjo. Nisem jaz 
kriva, da ne najdem pravega zase. Po dolgem 
pogovoru se zmeniva, da si v enem letu naj-
dem moža in poročim.« Nadaljujmo z...mhm... 
nedeljskim plesom. Urška napiše: »Danes je bil 
na Starem trgu ples. Dolgo se mi ni ljubilo ple-
sati, saj nisem našla lepega in postavnega mo-
škega z močnim karakterjem. Ko je ura odbila 
sedem ali malo čez, sem se odpravila plesat. 
Pri mizi sem opazila prijetnega in postavnega 
mladeniča. Na prvi pogled sem se zaljubila vanj. 
Bil je prelep. Ko je opazil, kako ga zaljubljeno 
gledam, se mi je približal in me prosil za ples. 
Seveda sem takoj privolila, saj takemu mlade-
niču nobena ne bi odrekla, če bi jo prosil za 
ples. Ko mi je podal roko, sva zaljubljeno ple-
sala valček. Vsi so strmeli v naju. Počutila sem 
se kot kraljica plesa. Potem pa, ko so pridrveli 
črni oblaki, sem se grozno ustrašila. Čutila sem 
srh v prsih in strah. Mladeniča pomirjevanje mi 
ni pomagalo in postala sem še bolj utrujena. 
Brez uspeha sem ga prosila, da bi se ustavila. 
Potem pa sva drvela proti valovom in nekaj časa 
nisem čutila ničesar. Nisem mogla razmišljati, 
dihati, voda je bila namreč povsod. Povodni 
mož, torej mladenič, mi je povedal, da sem par 
ur nepremično ležala. Ko sem se zbudila v vod-
nem svetu, sem lahko dihala. Pravi čudež, vam 
povem. Zdaj pa sem v svoji sobi. Povodni mož 
je šel po opravkih. Srečna sem z njim, le po-
grešam zgornji svet. Povodni mož pa mi tja ne 
pusti, saj pravi, da je to moja kazen. Pogrešam, 
da fante vlečem za nos, saj mi je tukaj grozno 
dolgčas. Je pa ena stvar oziroma človek, ki ga 
ne pogrešam, to je France Prešeren. Ves čas se 

je »motal« okoli mene. Ni mi bil všeč. Konec 
koncev pa mislim, da si mogoče le zaslužim to. 
Kar sem delala fantom, res ni bilo prav. Nisem 
pa s tem mislila biti nesramna. Mislim, da sem 
zadovoljna, našla sem moškega svojih sanj.« 
Še zadnji del, ki ga bom opisala, saj so vsi 
naprej preveč osladni. 15. julij 1842. Urška na-
piše: »S povodnim možem sva se zaročila, čez 
20 dni pa je poroka. Zadovoljna sem z njim in 
mislim, da bova srečno živela še veliko časa z 
najinimi otroki, saj sem noseča.«

Urškin dnevnik mi je bil zelo zanimiv, saj je za-
nimivo, kako drugi ljudje razmišljajo o različnih 
stvareh. Všeč mi je bilo, da je našla svojo lju-
bezen. Upam, da jo bom kdaj tudi jaz. Všeč mi 
je bilo tudi to, da je bila Urška za prevzetnost 
kaznovana. Na tak način, da je vseeno nekoga 
našla, saj si vsak, ne glede na to, kdo je, kaj je 
naredil, zasluži doživeti, občutiti pravo ljubezen 
vsaj enkrat v življenju in mislim, da je prav to 
smisel življenja, da se posvetimo drug drugemu 
in se imamo ne glede na vse brezpogojno radi.

Nany Urbas, 8. a

POLŽ IN DEŽEVNIK
Nekega dne sta bila pod zemljo polž in de-
ževnik. Polž se je že veselil: »Jutri se bomo na 
sosedov vrt odpravili in se najedli, kot že dol-
go ne.« Deževnik pa si je mislil: »Kaj ti bodo 
rastline, ki jih boste pojedli, če zaradi suše ne 
bodo mogle več rasti?« Naslednji dan so se 
polž in njegova družina odpravili na sosedov 
vrt in rekli deževnikom: »Vi kar bodite tukaj in 
stradajte, mi se gremo najest!« Tako so se polži 
smejali deževnikom, da so neumni, saj dež v 
tem času ne bo zapadel. Ko so polži že vse 
pojedli in naslednji dan spet tarnali, da nimajo 
nič za pojesti, so z odprtimi usti gledali, saj 
niso mogli verjeti svojim očem. Deževniki so na 
svojem, pred tem revnim vrtom, jedli tako lepo 
in svežo hrano, da jim je bilo žal, da niso ostali 
tam. Zgodil se je čudež, saj je na deževnikovem 
vrtu ponoči zapadel čaroben dež, ki je naredil 
čarovnijo, da vedno, ko so pojedli hrano, je ta 
zrasla nazaj. Torej srečen je, kdor zna živeti z 
majhnimi željami.

Karin Zupančič, 7. a

ne doseže. Ugotovil sem, da je iz druge države, 
ker je nisem razumel, kaj mi je govorila, am-
pak sem opazil, da mi kaže na zgornjo polico. 
Po tem je nisem več videl. Nekaj časa sem se 
počutil zelo slabo, ampak sem si našel hobije. 
Sedaj igram golf. Našel sem si veliko prijateljev. 
Tudi če misliš, da nimaš sreče, bo ona vedno s 
tabo, čeprav se ti to ne zdi tako. 

Nastja Korpič, 9. b

Karolina Mandelj, 4. b

Mirjam Dremelj, 6. a

mogel prepisovati. Dobil je slabo oceno. Račka 
Sara pa je dobila odlično oceno. Ko je videla, da 
je racman Erik dobil slabo oceno, je modrovala: 
»Preveč časa si porabil za nepomembne stvari 
in se ob tem, upam, da naučil, da je čas zlato.« 
Ko pa je prišel domov in materi povedal, da je 
dobil oceno, ki ni dobra, ni bila vesela. Rekla 
mu je: »Bolj se potrudi,« ter »Kar lahko storiš 
danes, ne odlašaj na jutri.«

Julita Kemperle, 7. a

IZLET V KUMROVEC, 
KRAPINO IN TERME TUHELJ
Za lanske jesenske počitnice smo se z družino 
odpravili na večdnevni izlet. Vstali smo zgodaj, 
izleta sem se zelo veselil, bil pa sem tudi pre-
cej zaspan. Ker je bil dan meglen in turoben, 
sem le stežka sledil obcestnim tablam, zato mi 
dolgo ni uspelo uganiti, kam gremo. Ko smo 
prečkali državno mejo s Hrvaško, pa se mi je 
začelo svitati …

Prvi postanek smo naredili v vasi blizu sloven-
sko-hrvaške meje, v Kumrovcu. Starša sta mi 
pojasnila, da starejše generacije to vas poznajo 
kot rojstno vas predsednika Tita, ki je vodil nek-
danjo državo Jugoslavijo. Zdaj pa je v tej vasi 
poleg njegove rojstne hiše muzej »Staro selo«. 
To je muzej na prostem, kjer je v približno 20 
starih hišah iz prejšnjega stoletja prikazano 
vaško življenje nekoč. Videli smo lončarsko in 
tesarsko delavnico, veliko starega kmečkega 
orodja in star gasilski dom, v katerem so bili 
stari gasilski pripomočki.

Pot smo nadaljevali v hrvaško Zagorje, v Kra-
pino, kjer je najdišče krapinskih neandertalcev, 
ob njem pa sodoben muzej. Muzej je zastav-
ljen kot spirala. Na začetku se poučiš o na-
stanku vesolja in osončja, nato pa o nastanku 
planeta Zemlje in o nastanku življenja na njem. 
Ves čas hodiš po spirali in odkrivaš, kako je 
potekala evolucija od prvih živali, pa o obdob-
ju dinozavrov in potem vzponu sesalcev. Nato 
je prikazan razvoj človečnjakov do pojava ne-
andertalcev, kjer je poudarek na najdbah iz 
Krapine. Razstava se zaključi s prvim poletom 
človeka v vesolje. Nato smo se sprehodili še po 
učni poti do dejanskega najdišča ostankov, kjer 
zdaj stojijo skulpture neandertalcev.

Po kosilu smo obiskali še Terme Tuhelj. Tam je 
bilo zelo zabavno in seveda – mokro!

Naš izlet se je nadaljeval še naprej, a o tem 
kdaj drugič.

Fedja Baloh, 5. b

Julita Kemperle, 7. a
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POLETNE SANJE
Ko v sanjah poletim,
so lepe sanje.
V zraku tudi drhtim,
zato dam čokolado vanje. 

Zelo se veselim poletja,
zato naredim glasen krik. 
Ampak se ne veselim petja 
in si kupim telefon na dotik. 

Katarina Moškrič, 6. b 

V MOJIH SANJAH 
Ko se umirim, med oblake poletim
in se izgubim ter se v sanje potopim. 
Od veselja kar drhtim, v sanje se vživim, 
ko vanje odletim in se poletja veselim. 

Da bom šik kot en krik,
poln veselega je petja 
kot srčnega vnetja, 
ognjenega dotika. 

Tinkara Šteh, 6. b

LEPE SANJE 
Ko spim kar poletim,
saj sanjam tako lepe sanje,
da v njih vedno drhtim,
ker se tako vživim vanje. 

Sanje so kot poletja,
saj je v njih krik
prečudovitega petja,
ki je kot nežen dotik cvetja. 

Pia Uhan, 6. b

MOJA PESEM 
Z avionom poletim,
to so samo sanje. 
Zelo drhtim,
da bi še šel enkrat vanje. 

Vsak se veseli poletja,
to je bil vesel krik. 
Samo malo petja 
in začutim nežen dotik. 

Anže Turk, 6. b 

SANJE 
Jaz rad poletim v svoje sanje,
da cel drhtim
in se še bolj poglobim vanje. 
Zato sredi poletja izpustim krik,
poln petja že na dotik.

Lenart Hobič, 6. b

SANJE 
V sanjah lahko poletim. 
Poleti se samo v sanje. 
Takrat kar drhtim,
ker vstopim vanje. 

Tam so najlepša poletja. 
Tudi slišati ni en krik,
ker tam te razganja od petja. 
Takrat poletiš in na nebu narediš DOTIK.

Tristan Amon, 6. b

Šentvid, 10. oktober 2023

DRAGA NARAVA, 
želim ti sporočiti, da bomo ljudje, ki nam je mar 
za naravo, svet in prihodnost planeta Zemlje, na-
redili vse, kar je v naši moči, da bi ti pomagali.

Da bi ohranili tvoje ravnovesje, bi lahko vsak člo-
vek, ki bi videl kakšno smet na tleh ali v naravi, 
jo pobral in odnesel v smeti, ki jih je seveda 
potrebno ločevati. Če odpadke pravilno ločuje-
mo, tako zmanjšamo vpliv na okolje. Hkrati so 
pravilno ločeni odpadki tudi nov vir surovin v 
industrij. Z reciklažo odpadkov tako porabimo 
manj naravnih virov. Odrasle bi glede odnosa 
do narave opozorila, da naj ne mečejo smeti v 
naravo, da če vidijo žival, ki potrebuje pomoč, 
naj ji pomagajo. Človek brez narave ne more 
preživeti. Od narave je odvisna naša hrana, voda 
in surovine. Daje nam zrak in nas varuje pred 
plazovi, poplavami in drugimi nevarnostmi. Ljud-
je smo krivi, da določenim živalim in rastlinam 
grozi izumrtje, saj s svojimi potrebami po hrani, 
surovinah in vodi jemljemo naravi več, kot lahko 
obnovi. Jeseni bi morali biti vsi vozniki motornih 
vozil pozorni na žabe na cesti, da jih ne bi povo-

zili. Vsak bi moral počistiti za seboj, če ne zaradi 
sebe, pa zaradi mlajših, ki se seveda zgledujejo 
po starejših. Naravi je treba pomagati, saj smo 
letos že občutili številne naravne nesreče, ki se 
dogajajo okrog nas, kot so na primer poplave, 
zelo debela toča, tornadi v Ameriki in tako dalje. 
Zato me ob tem skrbi, da če ne bomo prenehali 
s smetenjem in škodovanjem naravi, bo postaja-
lo vedno slabše. Naš odnos do narave je slab, saj 
sem na veliko mestih videla ogromno smeti, bilo 
jih je tako veliko, da sama nisem mogla pobrala 
vseh. Odnesla sem jih le malenkost, a če bi to na-
redil vsak, potem ne bi bilo problema s smetmi. 
Zato bi mlajši lahko k temu prispevali na način, 
da bi vsak izmed nas lahko izbral le eno osebo, 
na primer babico, dedka, sosedo, in ji predstavil, 
kako lahko s spremenjenim načinom življenja po-
membno vpliva na ohranjanje okolja in trajnost. 
Jaz bi na tem področju prepovedala plastenke in 
tetrapake, namesto njih bi začeli spet uporabljati 
steklenice, kot so jih včasih. Nobena stvar ni bila 
zavita najmanj dvakrat, zato je bilo smeti tudi 
manj. Moj predlog je tudi, da bi imeli avtomo-
bile le za dolge razdalje, za ostalo bi uporabljali 
prevozna sredstva brez motorja, kot na primer 
kolo, skiro, lahko tudi konja. Tako bi tudi zmanj-
šali porabo nafte. Lahko bi postavili table, znake, 
panoje o ločevanju in zmanjševanju odpadkov v 
parkih, pred gozdovi, ob cestah in tako dalje. Po 
mojem mnenju bi morali ukiniti električne avto-
mobile, saj porabijo preveč elektrike, življenjska 
doba akumulatorjev je omejena, omejena je tudi 
razdalja, ki jo lahko električna vozila prevozijo z 
enim samim polnjenjem, polnjenje akumulatorja 
pa traja bistveno dlje od natakanja goriva. V pri-
meru, da med vožnjo zmanjka elektrike, nam je 
prijatelj ali znanec ne more pripeljati. Ukinila bi 
tudi nekaj gospodinjskih in gospodarskih pripo-
močkov, saj ljudje dandanes onesnažujemo prst 
na več načinov. Največjo škodo povzroča odlaga-
nje kemikalij. Gre za gnojila, pesticide, odpadne 
odplake, živalske in človeške odplake, odplake iz 
gospodinjstev in iz vseh vrst tovarn ter za pepel, 
ki se spušča v zemljo.

Upam, da sem ti s tem pismom pomagala, da 
se bo količina smeti zmanjšala in bodo začeli 
smeti ločevati, upam pa tudi, da se bo živ-
ljenje na planetu Zemlja izboljšalo, saj nas v 
prihodnosti lahko čaka še marsikaj v povezavi 
z naravo. 

Lepo te pozdravljam. 

Eva Pražnikar, 8. a

OJLA,
kako si kaj? Kaj počenjaš zadnje čase? Prizna-
ti moram, da se že res dolgo časa nisva videli. 
Si odšla na dopust? Mogoče v toplejše kraje? 
Dandanašnji časi so kot zimska noč. Hladni, 
temni in v upanju, da sonce vzide z neba. 
Sonce pa ne vzide vsak dan. Ko vstanem in 
pokukam skozi okno, vidim samo, kako dež-
ne kaplje padajo iz sive, oblačne atmosfere. 
Veliko dežja povzročaš ti. Ampak vprašanje, 
ki si ga zastavljam vsak dan, je: »Le zakaj?«

Sprašujem se, ali si žalostna. Tako žalostna, 
da se tvoje jokanje ne konča. Želim ti prisko-
čiti na pomoč, da bi te potolažila, a ko bi le 
vedela, kje si doma. Doma si tam, kjer rože 
cvetijo na brezkončnih travnikih. Doma si 
tam, kjer melodija čivkanja ptic osrečuje vsa-
kogar. Doma si tam, kjer je na modrem nebu 
bel ogromen oblak, na katerem živijo nebe-
sa. A te ne morem najti, saj se vsak travnik 
konča s cesto. Saj namesto ptic poslušamo 
hrup avtomobilov. Saj črni in sivi oblaki iz-
pušnih plinov prekrijejo modrost neba, kjer 
počivajo nebesa. Potem pa se ljudje čudimo, 
zakaj tvoje solze polnijo struge rek in poto-
kov, ki poplavljajo in odplavijo hiše, stavbe in 
spomine. Ljudje bi ti morali pomagati in ne 
zastavljati ovir na poti do dobrih sprememb. 
Tovarne, ki škodijo počutju tebi, moji stari 
dobri prijateljici, izključiti. Odpadke ločevati, 
tistim, ki pa tega ne bi delali, denarno ka-
zen naložiti. Proizvodnjo plastike ukiniti in 
namesto nje pridelati več stekla, ki je bolj 
koristno in za večkratno uporabo. Vožnjo av-
tomobilov bi morali zmanjšati in jih koristiti 
samo za nujne primere. Nadomestili bi jih 
lahko z našimi starimi dobrimi kolesi, ki ne 
potrebujejo bencina ali nafte za pogon, am-
pak samo moč naših nog. Drevesa bi nehali 
sekati samo zato, da iz njih pridelajo papir, 
saj s tem zmanjšujemo velikost gozdov, kjer 
živijo živali. Lahko bi nehali jemati življenja 
živih bitij samo zato, da nam njihovo meso 
napolni želodce. Če bi premagali lenobo in 
se spravili na vrt, posadili zelenjavo in skr-
beli za pridelke, bi lahko živeli bolj zdravo 
in gradili na novem hobiju. Mislim, da bi 
lahko naštevala še dolgo časa o napakah, ki 
jih ljudje delamo in ki tebi izjemno škodijo. 
Vendar zaradi takih stvari, ki jih ljudje poč-
nemo, ne škodimo le tebi, a tudi sami sebi. 
Dovolj žalostno pa je, da se tega nekateri 
ne zavedajo. Sploh se nihče več ne spomni 
nate. A jaz se spomnim poletja 2017. To je 
bilo poletje mojega življenja. A samo zato, 
ker si mi bila takrat najbližje. Čutila sem, da 
sva skupaj, močno povezani druga z drugo, 
da nisem sama in da imam prijateljico, ki je 
marsikdo nima. To je najboljši občutek na 
svetu. Pa zimske počitnice nekaj let nazaj, 
ko je zapadlo toliko snega, da smo se cele 
dneve kepali s prijatelji in delali snežne an-
gele. Pa poležavanje na plaži in opazovanje 
rib, ki plavajo v morju. Ali pa ko odidem na 
sprehod v gozd, pogledam gor med zelene 
liste, kako sonce išče pot med njih. Zame 
so to čarobni trenutki, ki polepšajo moj dan. 

Neja Šinkovec, 3. a

Vsi taki trenutki so še lepši, saj jih preživ 
jam s teboj. Noben ne premore tolikšne le-
pote kot ti, veš. Res te pogrešam! Hudo mi 
je, ko vidim, da se ljudje sploh ne zavedajo, 
kako pomembna si za naše življenje. Ti, ki 
nam omogočaš življenje, nam daješ hrano in 
dom, mi pa s tabo ravnamo, kot da te sploh 
ne potrebujemo. Razumem, zakaj si zadnje 
čase tako jezna in pošiljaš nad nas naravne 
katastrofe. Na nekatere konce sveta sušo, 
na nekatere konce pa poplave. Jaz sem se 
postavila v tvojo kožo že leta nazaj in te po-
polnoma razumem. Tudi meni ni všeč, če kdo 
noč in dan grdo ravna z menoj. Ne morem 
verjeti. Mi se nad tem sicer pritožujemo, a v 
resnici smo veliko bolj nesramni do tebe in 
do tvojega zdravja in počutja. Zasipamo te s 
smetmi, v zrak spuščamo bog si vedi kaj, v 
vodo pa kemikalije.

Tole situacijo morava hudo spremeniti. Am-
pak saj veš, s skupnimi močmi lahko prema-
gava vse ovire. Vem, da brez tebe ne bom 
zmogla. Upam, da me razumeš. Saj veš, le 
kdo pa bo poslušal 13-letno dekle, ki trdi, da 
moramo spremeniti delovanje sveta in odnos 
do narave. Jaz pravim, da nihče. A vem, da 
mi bo s teboj vse uspelo. Če ne danes, pa 
jutri. Če pa ne jutri, pa čez en teden, ampak 
obljubim, da se bo to spremenilo. Joj, kaj bi 
dala, da bi te ponovno videla, saj se mi bo 
brez tebe še zmešalo. Tako dolgo je že, od-
kar si odšla iz naše vasi, a vem, da nisi sama 
kriva, da so te tako grdo izgnali. Dala si nam 
vse, kar smo potrebovali, mi pa smo vse tvo-
je darove zamenjali za kup betona.

Ne predaj se! Ostani močna in zdrava še na 
milijone let. Zapomni si, rada te imam do 
Lune in nazaj.

Prelep pozdrav

Aneja Stopar Pajek, 8. a

Tilen Kastelic, 5. c Tia Sinic, 9. bLina Ferk, 1. b
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Šentvid, 25. september 2023

DRAGA NARAVA!
Vsak dan se videvava in nimam besed, ki bi te 
užalile, saj mi nudiš vse, kar si preprosto res 
želim. 

Daješ mi prostor, kjer se lahko sprostim, zadi-
ham svež zrak in v miru preberem knjigo. Meni 
osebno pomeniš res veliko in imam veliko sre-
čo, da si ob meni vsak dan. Tvojo okolico z 
veseljem počistim, saj ne želim, da živali, ki te 
ljubijo, vsak dan umrejo zaradi ljudi, ki jim ni 
mar zate. Veš, da so nas nedolgo nazaj dolete-
le katastrofalne poplave, ki so poškodovale več 
krajev in uničile tudi nekaj gozdov, ki si jih tako 
skrbno urejala. Čeprav živim daleč od krajev, ki 
so bili prizadeti in povsem pod vodo, me je v 
srcu močno stisnilo in preplavila me je žalost, 
ko sem videla, kako se je vse skupaj odvijalo. 
Bala sem se, da se ne bi kaj takega zgodilo 
tudi v mojem kraju, četudi imamo hišo na hribu 
in me ni toliko skrbelo glede poplav, ampak 
bolj to, da se ne bi na nas vsul kakšen plaz. 
Mislila sem na najbolje in to je edino prav, kar 
sem storila. Vse skupaj se je končno umirilo in 
upam, da se ne bo več ponovilo, saj je naredilo 
kar nekaj škode, še posebej na mostovih, hišah 
in škodilo je tudi tebi, draga moja prijateljica. 

Vem, da zelo trpiš, ampak želim si, da bi te 
večkrat obiskala bolj v notranjosti, saj vem, da 
v sebi skrivaš diamante. In želim si, da odrasli 
in otroci ne bi vse naokoli metali smeti, ampak 
bi začeli uporabljati embalažo, ki jo lahko upo-
rabijo večkrat, in pospravljati smeti za seboj. 
Večkrat pa bi se lahko odrasli v službo peljali 
z avtobusom, kolesom ali pa šli kar peš in ne 
vsak s svojim avtom, saj te s tem onesnažujejo 
s plinom.

Upam, da se kmalu spet vidiva in piševa. Do 
takrat pa ostani zdrava. 

Lana Pevec, 8. a

Šentvid, 5. oktober 2023

NARAVA, 
si zelo lepa, barvna in moj kotiček za sprostitev 
in sprehajanje.

Rada bi ti sporočila, da mi je žal, da smo ti 
ljudje v obraz metali številne odpadke in te s 
tem užalili ter hkrati razjezili. S tem mislim na 
številne poplave, ki so se zgodile pred kratkim. 
Res sem bila žalostna, ko sem po televiziji sli-
šala, da so nekaterim ljudem poplave odvzele 
njihove domove. Skrbi me, da v prihodnje ne bi 
prišlo do še kakšnih naravnih katastrof.

Zato bi rada opozorila odrasle, da naj se v trgo-
vino ali kam drugam, če je le možno, ne odpe-
ljejo z avtomobilom, ampak to opravijo peš ali 
s kakšnim drugim prevoznim sredstvom, kot je 
na primer kolo. Mlade pa bi opozorila na to, da 
naj ne preživljajo preveliko časa na telefonih, 
tablicah, televiziji itd. in da naj gredo raje ven 
s prijatelji. Obojim pa bi rada sporočila, da naj 
reciklirajo in te ohranjajo čisto. Morali bi tudi 
varčevati z elektriko in vodo ter čim manj ku-
povati plastične izdelke.

Upam, da v prihodnosti Zemlja ne bo več tako 
onesnažena ter da ne bo še kakšnih naravnih 
katastrof.

Lepo te pozdravljam.

Eva Dolničar, 8. a

Šentvid pri Stični, 17. 9. 2023

NARAVA, 
ko sedim zunaj na travi, razmišljam, kako se 
spreminjaš, kaj ostaja isto, kako nekateri skrbijo 
zate in kako te nekateri zaničujejo. Razmišljam 
tudi o vremenu, ko je včasih lepo, včasih malo 
manj lepo, ko smo vsi mokri od dežja spomla-
di ali kako vsi otroci pozimi lovijo snežinke. In 
zato sem se odločil, da ti napišem to pismo.

Draga narava, sporočil bi ti, da se ti zahvalju-
jem, da nam daješ hrano, zrak, vodo, vitamine, 
za svoje lepote, za sneg, sonce in za padavine, 
da lahko pridelujemo sadje in zelenjavo. Zah-
valil bi se ti tudi za živali, ker nekatere nam 
delajo družbo, nekatere nam pa polepšajo dan, 
ko jih vidimo v naravi ali ko slišimo ptiče čivkati. 
Ampak ker ljudje onesnažujejo, je živali vedno 
manj. Lahko bi pa se ljudje bolj potrudili, da 
ne mečemo smeti v naravo ali v morje ali da 
se vozimo več s kolesi namesto z avtomobili. 
Recimo nekateri ljudje so že naredili prvi ko-

rak, da bi manj onesnaževali. Nekateri čistijo 
plaže, gozdove, nekateri tudi čistijo morja, 
oceane, reke ali jezera. Dobra stvar, ki smo jo 
naredili za naravo, je tudi recikliranje, ker po-
tem ni toliko odpadnega materiala in zato je 
tudi manj smeti v naravi. Tudi otroci bi lahko 
opozorili odrasle, da naj ne onesnažujejo na-
rave. Lahko bi jih opozorili, da se sedaj zaradi 
onesnaževanja veča ozonska luknja in zato so 
tudi temperature višje. Ker pa so temperature 
višje, je živalim težje živeti. Odrasle bi lahko 
opozorili tudi z dejstvom, da zrak bolj smrdi 
zaradi onesnaževanja ali pa da ribe umirajo 
zaradi umazane vode, ker pojejo smeti in jih 
te zastrupijo. V zadnjem letu so nas prizade-
le katastrofalne naravne nesreče. Veliko je bilo 
potresov recimo v Maroku, v Turčiji in v Zagre-
bu. Med potresi je bilo veliko ranjenih, veliko 
jih je tudi umrlo in številni so ostali brez doma, 
zato so se morali seliti v druga mesta ali celo v 
druge države. Veliko jih je tudi utonilo v popla-
vah. Tudi plazovi so med potresi ali padavinami 
porušili veliko hiš in zato morajo hišo na novo 
zgraditi. Na Balkanu je bilo tudi veliko poplav 
(v Sloveniji, Grčiji, Libiji in v Bolgariji). Poplave 
so pustile katastrofalne posledice in zahtevale 
so tudi smrtne žrtve. Veliko ljudi je še pogre-
šanih. V Grčiji na otoku Rodos in drugje po 
Grčiji je bilo veliko požarov, kar je prestrašilo 
veliko tamkajšnjih domačinov in tudi turistov. 
Čez poletje je bilo veliko suš, kar je zmanjšalo 
število pridelkov veliko kmetom. Hude naravne 
nesreče so se zgodile tudi v daljnji preteklo-
sti, recimo izbruhi vulkana. Upam, da se take 
naravne katastrofe, kot so bile letos, ne po-
novijo več. Tudi mi, mladi, lahko prispevamo 
k ohranjanju narave recimo tako, da pobiramo 
smeti in jih prenehamo metati v naravo, da se 
pridružimo kakšni organizaciji, ki pomaga pri 
ohranjanju narave. Želel bi, da začnemo upo-
rabljati električne avtomobile in vlake, zato da 
ne uporabljamo nafte in da s tem zmanjšamo 
izpušne pline. Želel bi si tudi, da ne mečemo 
več smeti v naravo in da omejimo tovarne ali 
vsaj namestimo čistilne naprave.

Za zaključek bi se ti rad zahvalil, da nam daješ 
možnost, da živimo. Upam, da se bo stanje 
narave v prihodnosti izboljšalo in da bosta tudi 
zrak in voda bolj čista.

Lepo te pozdravljam.

Mai Uhan, 8. a

Šentvid pri Stični, 10. oktober 2023

DRAGA MATI NARAVA! 
Kar dolgo je minilo, odkar sem ti zadnjikrat pi-
sala. Zato ti danes zopet pišem, da te obvestim 
o dogajanju v meni in okolici. Za te avgustovske 
naravne katastrofe mi je res žal. Ko vidim slike 
in posnetke, me kar zmrazi in mi je res hudo. 
Ljudje bi te morali veliko bolj ohranjati, te spo-
štovati ter varovati. Sicer je onesnaženje veliko, 
pa vendar bi nam s skupnimi močmi lahko us-
pelo do določene mere zmanjšati onesnaževa-
nje. Zdaj je skrajni čas, da ukrepamo.

Menim, da bi odrasle morali opozoriti, da te 

Šentvid, 10. oktober 2023

DRAGA NARAVA!
Zadnje čase veliko razmišljam o tebi, zato ti danes 
pišem to pismo. Si velik del mojega življenja. S 
tabo se lahko sproščam in odmislim skrbi svojega 
življenja. Prinašaš mi veselje, srečo, zabavo …

Lahko mi nudiš ljubezen in srečo, saj to pomeni 
veliki del mojega življenja. Lahko bi govorila, da 
nehajmo metati smeti v naravo, vendar ne bo 
veliko pomagalo, saj mora človek sam pri sebi 
dojeti, da z onesnaževanjem škodujemo tudi 
sami sebi. Čeprav lahko pomagamo tudi s tem, 
da kaj posadimo, da postaneš še bolj bujna, saj 
nam tudi ti prinašaš hrano. Z recikliranjem lah-
ko ustvarimo veliko razliko, tako tudi ne bodo 
več veliki kupi smeti na enem mestu. Na žalost 
ne vplivamo mi na vse, kar se dogaja na svetu, 
tako tudi težko vplivamo na vse naravne kata-
strofe. Pri naravnih nesrečah so najhujše vse 
izgube domov, sorodnikov in vsega imetja, ki ga 
imamo ljudje. Želim samo, da bi lahko ustavili 
pogostost požarov. Vendar bo moj odnos do 
tebe vedno pozitiven. Del narave, ki mi je še 
najbolj pri srcu, je ocean. Vsa čudovita bitja, ki 
tam prebivajo. Sem tudi tip človeka, ki rad pre-
življa ogromno časa v naravi in z živalmi. Nekaj 
najlepšega na svetu pa so prečudoviti trenutki 
v naravi, preživeti ob slapovih, rekah, jezerih, 

O ZAJCU IN ZLATIH COPATIH
Nekoč je živel mali zajček Čavsi, ki je rad tekel. 
Bil je velik športnik.

Decembra se je zelo, zelo bal, saj je takrat po na-
vadi prišla snežna pošast. Zajec si je rekel: »Kupil 
si bom zlate copate, da ji bom lažje ušel.« Zato 
je odšel je k čevljarju in kupil zlate copate. Ko 
je prišel domov, je začelo močno snežiti. Ponoči 
je res prišla snežna pošast. Ležal je v postelji. 
Stiskal je »plišija« in mamo. Naslednje jutro je 
odšel ven. Tekel je in tekel, da bi ušel snežni 
pošasti. Vse je bilo prekrito s snežno belo odejo. 
Spomnil se je na zlate copate in jih obul. Zopet 
je stekel na sneg. Čavsi ni vedel, da so copati 
čarobni. Ko je začel teči, so se copati zasvetili in 
ga odnesli daleč, daleč stran. Poletel je v Indijo 
Koromandijo. Tam je ostal dva dni. Potem se je 
začel dolgočasiti. Šel je domov in sezul copate. 
Družini je razlagal o dogodivščini v Indiji Koro-
mandiji in zlatih copatkih.

Srečno so živeli do konca svojih dolgih lepih dni.

Eva Fajdiga, 3. T

O ZAJCU IN ZLATIH COPATIH
Za devetimi gorami je v dolini stala vas. Ob 
potoku je živela družina zajčka Bineta. Bližala 
se je zima in Bineta je zeblo v noge. Zaželel si 
je novih copat.

Nekega dne se je od šole do doma domislil, da 
bi si dal sešiti novih. Naslednji dan je soseda 
zajčku povedala, da je v mestu čevljar medved, 
ki šiva imenitne copate. Čez nekaj dni je Bine 
mamo prosil za denar. Odpravil se je v mesto 

O ZAJCU IN ZLATIH COPATIH
Nekoč je za devetimi gorami živela velika zajčja 
družina. Bilo je dvanajst majhnih zajčkov. Med 
njimi je bil tudi zajček Skokec, ki je bil najmlajši. 
Bil je zelo radoveden in nagajiv.

Nekega dne je odšel v gozd na potep. Veselo 
je poskakoval po gozdu in kar naenkrat padel 
v veliko jamo. Ko je po padcu prišel k sebi, je 
pred sabo zagledal skrinjo. Ker je bil radove-
den, jo je takoj odprl. Zagledal je svetleče zlate 
copatke. Ker ni vedel, kako naj pride iz jame, 
je upal, da mu bodo copatki pomagali. Obul si 
jih je in začel tako visoko skakati, da je uspel 
poleteti iz luknje.

Bil je zelo prestrašen, zato je hitro stekel do-
mov. Med potjo je copatke izgubil, zato mu 
bratci in sestrice niso verjeli, kaj se mu je zgodi-
lo. Odločil se je, da bo od takrat naprej govoril 
samo resnico in upošteval svoje starše.

Jakob Sinjur, 3. T

Laura Mandelj, 2. a

Zoja Nograšek, 8. b

morajo varovati in ohraniti tudi za prihodnje 
rodove, saj je največ moči v njihovih rokah. Naš 
odnos do tebe bi zagotovo moral biti drugačen, 
skrbnejši, kajti ti si le ena in edina, narava. Na-
paka pa je v tem, da smo postali preveč prev-
zetni in te začeli vse bolj izrivati. Sploh se ne za-
vedamo, kako močno te potrebujemo za obstoj. 
Si naš vir življenja, hkrati pa tudi dohodka. Kot 
sem ti v uvodu opisala, me že ob misli na do-
gajanje tam, kjer so grozovite poplave tebe in 
ljudi prizadele najbolj, objame zmrzal. Zelo me 
prizadene, ko vidim, da so nekateri izgubili svoj 
dom, vse, kar so si ustvarili, in da si popolno-
ma opustošena. Ob vsem tem me najbolj skrbi 
porast grozovitih ekstremnih pojavov pri nas in 
drugod po svetu, kajti ti bi lahko prešli v naš 
vsakdan in te popolnoma opustošili ter moč-
no prizadeli vse organizme na Zemlji. Odnos 
mladih do tebe je po večini precej zgleden in 
skrben. Poleg tega menim, da mladi tudi bolje 
dojemamo in razumemo problematiko podneb-
nih in okoljskih sprememb. Menim, da mladi k 
ohranjanju in skrbi zate lahko prispevamo zelo 
veliko. Odrasle lahko opozorimo o skrbi zate, 
lahko sobivamo s tabo, ne onesnažujemo …

Vsekakor bi morali izboljšati zavednost o ur-
gentnem podnebnem stanju in kaj ti povzro-
čamo z onesnaževanjem ter spremeniti svoj 
življenjski slog. Lahko bi se večkrat odpravili v 
šolo s kolesom ali pa peš. Sedaj pa moram kon-
čati s pisanjem, ker me mami zopet potrebuje. 
Upam, da bodo razmere že boljše, ko ti bom 
naslednjič pisala. 

Lepo te pozdravljam,

tvoja Mirjam Dremelj, 6. a

otokih, gozdovih, rožastih parkih …

Svojega življenja si ne predstavljam brez tebe. 
Ti si ena izmed pomembnih stvari na svetu, s 
katero je prečudovito preživljati čas.

Lepo te pozdravljam.

Brina Jurič Smrekar, 8. a

Mija Poljšak, 5. a

k čevljarju medvedu. Prosil ga je, če mu sešije 
copate. Ko so bili copati končani, je Bine plačal, 
se zahvalil in odšel. Doma si je nadel copate, 
pojedel večerjo in se odpravil spat. Ponoči se 
je nekaj zgodilo. Ko se je Bine zjutraj zbudil, ni 
mogel verjeti svojim očem. Njegovi copati so bili 
zlati. Nobenemu ni povedal za čarovnijo. Čez 
mesec dni je ponoči močno deževalo, razdivjala 
se je huda nevihta. Binetovi družini je potok 
poplavil in uničil hišico. Starša sta bila obupana. 
Vsi zajčki so bili premraženi in lačni. Takrat se je 
Bine spomnil na zlate copate. Odšel je v mesto, 
copate prodal in dobil veliko denarja. Domov se 
je vrnil s polno vrečo zlatih cekinov. Cekine je dal 
staršema, ki sta bila presrečna. 

S tem denarjem sta starša obnovila njihov dom. 
Hišica je bila zdaj še lepša kot prej. Ostalo pa 
je še dovolj cekinov, da je zajček Bine dobil 
nove, tople copate. 

Kaja Praznik, 3. T

Pina Maučec, 4. a
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ZLATI COPATI
V sobo so prišli zlati copati
in vprašali, kaj se dogaja za zaprtimi vrati.
Zakaj otroci še ne spijo
in celo noč norijo.

Nato pa je še mama prišla
in jih okregala. 
Zakaj še ne spijo 
in ves čas norijo.

Mama jih je kaznovala
in jim nič za jest ni dala.
Trebuščki jim krulijo,
otroci pa tulijo.

Zlati copati otroke pomirijo,
jim noge v mehke copate položijo.
Otroci so zaspali,
copati pa pri njih ostali.

Mitja Adamlje, 3. T

KAJ JE PRIJAZNOST?
Kaj je prijaznost,
tega nihče ne ve.

Ni se še spustila v javnost,
zato nihče ne izve.

Morda je prijaznost le šum,
ki ga povzroči že najmanjši metulj.

Morda pa je glasen odmev,
tako glasen, da ne rečemo ne bev, ne mev.

A kaj je prijaznost,
tega še vedno ne vemo.

In morda, le morda,
tudi nikdar ne izvemo.

Najbolje, da ji kar pustimo,
da jo odpihne mimo.
A če nas prevzame,

lahko v naših srcih ljubezen vname.

A kaj je ljubezen,
no, to je pa že druga pesem.

Lenart Hobič, 6. b

MOJ DAN
Ko se zjutraj zbudim, 
se dobro pretegnem, oblečem in pojem če utegnem.
Nato iz hiše zdrvim,
da v šolo odhitim.

Na poti soseda pozdravim,
si torbo na rami popravim.
Me avto prehiti,
le kam se mu mudi?

V šoli pa cela drama,
saj za malico ni dobra salama.
Rad učitelj bi vsak,
da postanem velik učenjak.

Pride popoldne in šolsko igrišče, 
zamenja naloga in domače dvorišče.	
Najprej nalogo naredim,
nato pa hitro ven zdrvim.

Kamorkoli grem, najraje plezam, 
na treningu močno se naprezam.
Tako svoj dan zgradim,
 zvečer utrujen zaspim. 

David Uhan, 5. a

SEZIDAN DAN
Ko se zjutraj zbudim, 

se uri nasmejim.
Naj usmili se me, 

da šele čez pol ure zbudi me.

Z maslom in medom prvi zidak je zabit,
nato pa s čajem še polit.

Ščetka se v ustih veselo vrti,
meni pa se že v šolo mudi.

Avtobus po hribu noro drvi,
za mano pa se s torbo na rami kar kadi.

V šoli seštevam, odštevam, množim in delim,
da novo znanje osvojim.

Po šoli spet doma sedim,
da domačo nalogo naredim.
Za tem na plesne odhitim,

da se novih hip hop korakov naučim.

Doma pa postelja že čaka me, 
da v sanje popelje me. 

Komaj čakam jutrišnji dan,
kaj prinesel bo, rad bi vedel vsakdo.

Lara Kužnik, 5. a

PRVOMAJSKE POČITNICE  
V ISTRI
Lani sem se prvomajskih počitnic res veselil, 
ker smo načrtovali izlet v Istro. Tudi vremenska 
napoved je obetala. Na živce mi je šla le dolga 
vožnja do prvega postanka.

Najprej smo se ustavili v majhnem umetniškem 
mestecu Grožnjanu. Mesto je res slikovito in 
ponuja odlične razglede na istrsko pokrajino. 
Čeprav se je po zimskem spancu mesto šele 
začelo prebujati in so bile galerije še zaprte, pa 
lahko tudi na ulicah opazuješ veliko umetnin. 
Najbolj so mi bile všeč ladje, narejene iz starih 
odsluženih kovinskih stvari, kot so lopata, mlin-
ček za orehe, konzerve, verige, žage itd.

Cel dan smo preživeli na arhipelagu Brioni, ki je 
zdaj nacionalni park. Med večimi otoki je poz-
nan tudi majhen otoček v obliki ribice. Obiskali 
smo Safari park, videli čisto pravo dinozavrovo 
stopinjo, staro približno 200 milijonov let, ter 
se sprehodili po otoku, na katerem prosto živi 
več vrst jelenov, koz in muflonov. Na hitro smo 
skočili še v Pulo, pogledat veliko rimsko areno 
in akvarij, ki se nahaja v utrdbi iz prve svetovne 
vojne.

Ker radi odkrivamo tudi manj poznane kraje, 
smo se tako znašli pri osupljivem slapu v bližini 
mesta Pazin. Očarala nas je tudi ruševina sre-
dnjeveškega mesta Dvigrad, ki leži na začetku 
Limske drage. Najbolj odbita pa je bila Pija-
na pruga, opuščena železniška proga, ki se je 
sčasoma ukrivila in me je spominjala na progo 
kakšnega vlakca smrti.

Istra je znana tudi po odlični kulinariki in jaz res 
rad dobro jem. Obiskali smo mesto Motovun, 
ki je znano po tartufih. Tam smo si privoščili 
dobro kosilo s tartufi, degustiral pa sem tudi 
črno čokolado s črnimi tartufi in belo čokolado 
z belimi tartufi. Slednja je bila res nekaj poseb-
nega. 

Limski kanal, ki je znano gojišče več vrst školjk, 
smo si ogledali med vožnjo z ladjo, nato pa 
smo poskusili ostrige. 

Najbolj všeč pa mi je bilo, da se je končno za-
čela sezona sladoleda. Vsak dan sem si privoščil 
vsaj kepico ali dve.

Fedja Baloh, 5. b

ZGODILO SE JE
(Doživljajski spis)

Zgodilo se je za moj sedmi rojstni dan. To je 
bilo prvega avgusta, tri leta nazaj, ko sva z 
očijem napihovala balone in okraševala našo 
hišo. Naprej je na zabavo prišla moja sošolka 
Ronja, nato pa še vsi drugi sorodniki. Potem 
se je začela prava zabava.

Ko smo se vsi zbrali, sta oči in mami v bazen 
natočila peno in dala notri liter pene. Oči mi 
je pripravil še rožico, ki šprica vodo. Vsaj eno 
uro smo se namakali v peni in se hodili spla-
kovat pod rožico. Zatem sta moja bratranca 
Enej in Matevž rekla, da ker sem slavljenka, me 
morajo za srečo potunkati v peni. Bila sem za, 
a sem rekla, da ne predolgo. Potunkala sta me. 
Zmanjkovalo mi je sape, a Enej me je še vedno 
držal pod vodo. Ko je sestrična Žana videla, 

ZIDAM SVOJ DAN
Ko zjutraj se zbudim,

iz postelje zletim.
Že do kuhinje prikorakam

in na zajtrk počakam.

 V šoli se pridno učim,
da veliko znanja pridobim.

Ob koncu pouka na kosilo grem,
ker lačen bit ne smem.

Popoldne še trening rokometa imam,
saj ga zelo rad igram.

Ves prepoten se slečem
in sveže cunje oblečem.

Za znoret na vlak se mi mudi,
v Radohovo vas pridem en, dva, tri.

Že k večerji se usedem
in v sanje se pogreznem.

Tevž Palčar, 5. c

Zoja Smole, 9. a

Julija Koželj, 9. a

Nik Avbelj, 1. T

Mija Gašparič in Zala Štepec, 8. b

Lučka Koritnik, 5. b

Mia Križman, 6. a

Živa Mavrin, 9. b

Klara Savšek 4. a

da mi zmanjkuje sape, je Eneju rekla, naj me 
spusti. Ko smo se nehali kopat, nas je moj oči 
opral z ledeno mrzlo vodo iz vrtne cevi. 

Med našim kopanjem je oči spekel pomfrit 
ter medaljone, zato smo imeli potem kosilo 
že na mizi. Ko smo pojedli to okusno kosi-
lo, smo šli v klet, da Žana in mami pripra-
vita skriti zaklad. Zaklad smo iskali pol ure. 
Ko smo ga našli, smo se posladkali s kislimi 
bonboni, ki so bili v zakladu.

Potem pa smo imeli torto. Torta je bila v ob-
liki sedemke. Na njej so bile morska deklica 
ter rožice. Torto smo hitro pojedli.

Ta rojstni dan si bom vedno zapomnila, saj je 
zame veljal kot najboljši rojstni dan do sedaj. 
Za ta dan sem bila zelo vesela in počutila sem 
se zelo pomembno.

Nastja Sever, 5. b
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ZIDAMO DAN
Najlepše je jutro,
ko nisem zaspan, 

z veseljem pričnem 
zidati dan.

Dodajam opeke,
brez vsake prepreke, 
saj naredil sem plan,
za lep sončen dan.

Najlepše mi je, 
ko se vrnem iz šole ...
Juhu, končno je konec

največje more!

Malo za šalo in 
malo zares,
lepi so dnevi

kot najlepši ples.

Mark Kuzmič, 5. c

DAN
Jutro je, še preden se zbudim.

Odprem oči in zajtrk si naredim.
Potem pa skočim na skiro,

še čelada – pa bo.

Matematika, slovenščina, 
družba in likovna,

za kosilo pa juha krompirjeva.

In ko se dobro najemo,
s prijatelji ven gremo.

Ko doma nalogo naredim,
se za žogo zapodim.

Zvečer zavežem si plezalke
in lotim se smeri vsake.
Doma urno se umijem
in v posteljo se zvijem.

V postelji me maček Janko čaka
in izgine skrb vsaka.

Patrik Urbas, 5. c

NESREČEN SLUČAJ PRI 
ŠPORTU 

(doživljajski spis)

Nekega sončnega februarskega dne, ko smo z 
družino bili na morju, smo za pohod izbrali pot 
od Baške do Vele Luke. To pa zato, ker mi je za 
uspešno opravljen športni program Zlati sonček 
manjkal še en pohod. 

Prvi vzponi so bili položni. Toda to se je kmalu 
spremenilo, saj je makadamska cesta nenado-
ma izginila, pojavila pa se je ozka ter strma 
kozja steza.

Pri prvem razpotju sem se skoraj vlekel po tleh, 
saj je sonce kljub zimi močno pripekalo. Po kraj-
šem postanku smo se odpravili naprej. Čez par 
minut smo stopili v sotesko. Pomislil sem, da tega 
kanjona ni bilo v opisu poti. Nenadoma sem se 
zavedel, da smo pohod nadaljevali po povsem na-
pačni poti! Vseeno smo nadaljevali pot.

Kmalu smo opazili prvi balvan. Ni ga bilo težko 
preplezati. Tekom poti pa so skale postajale večje 
in bolj zglajene. V nekatere so bili zabiti oporni 
klini, po nekaterih smo se morali dričati, z nekaj 
balvanov pa smo morali celo skočiti! In kot da 
to ni bilo dovolj, smo našli še rahlo srhljivo ovčje 
okostje.

Ko smo se na enem od manjših balvanov ustavili, 
da bi si odpočili, sem pogledal v nahrbtnik. Oh, 
ne! V steklenici je bilo le še malo vode. Upal sem, 
da do cilja ne bo daleč, saj sem bil že zelo utrujen.

Nato pa se je soteska začela širiti. Končno! Čez 
nekaj časa smo že stopili v prijetno hladen bo-
rov gozdiček. Po nekaj metrih pa sem pod sto-
pali začutil kamenje. Prišli smo na prelepo pla-
žo. Ko smo se vsi udobno namestili, pomalicali 
ter se malo pozabavali, smo v en glas rekli, da 
preložimo izlet do Vele Luke na nek drug do-
pust, saj se je v daljavi že kazala podoba Baške.

Tistega dne sem hitro zaspal, ker je bila pot 
zelo naporna. Ta izlet mi bo vsekakor za večno 
ostal v spominu. 

Fedja Baloh, 5. b

ŠOLA
V šoli se učimo,

in znanje pridobimo.

Njen vir ni le naloga,
zaradi katere so naši obrazi kisli.

Je velika znanj zaloga,
vir bogatih misli.

Šola vedno težka je uganka,
ki z lahkoto rešiti se ne da,

velikokrat v njej se najde skrita zanka,
ki jo z nekaj truda marsikdo razvozla.

Šola je do znanja dolga cesta,
ki izkušnje bogati.

Lučka Koritnik in Ronja Dežman Varga, 5. b 
Neja Glogovšek, 7. b

Urh Perko, 5. b

Julija Berlic, 2. b

Lana Samastur in Eva Pražnikar, 8. a

ZIDAM MOJ DAN
Ko se zjutraj zbudim,

na zajtrk odhitim.
V šoli se učim,

s tem veliko znanja pridobim.

Po šoli domov odbrzim,
da nalogo hitro naredim.
Potem se še malo učim
in se s prijatelji dobim.

Dobimo se na igrišču,
včasih celo na dvorišču.

Veliko se igramo 
in tudi čofotamo. 

Ko sonce zaide, večerjo pojem, 
si zobe umijem in v posteljo grem. 
Malo še berem in v sanje hitim, 
nato pa do jutra sladko zaspim. 

Denis Plankar, 5. c

BARVICE
Rumena je sonce,
modra je led, 
skupaj predstavljata velik planet.

Rdeča je ljubezen,
črna je greh,
skupaj predstavljata raztegnjeni meh.

Rjavo je steblo,
zelena je trava,
skupaj sta lepa narava.

Ožbej Pust in Val Zrilič, 5. c

Matjaž Kastelic, 6. b

Lian Pevec, 1. a

O ZAJCU IN ZLATIH COPATIH
Nekega jesenskega dne sem šel na sprehod v 
gozd. Veter je prijetno pihljal in odnašal liste 
z dreves. Med hojo sem brcnil v nekaj trdega.

Mislil sem, da je kamen. Vseeno sem odgrnil 
listje. Kar naenkrat so pod listjem zažareli zlati 
copati. Svetloba je bila tako močna, da je za-
žarel cel gozd. Zaradi svetlobe so se v gozdu 
vznemirile vse živali. Iz grma je prišel strašni 
volk. Želel mi je vzeti zlate copate, pregnati 
mi ga je uspelo s palico. Prišla je miška in mi 
povedala, da je zlate copate izgubil zajček. Po-
kazala mi je pot do zajčkovega brloga. Pot je 
bila zelo dolga.

Ko sva prispela, sva na zajčkova vrata devetkrat 
potrkala, da se je zbudil. Ko je zagledal svoje 
zlate copate, je bil presrečen. Meni in miški je 
obljubil, da nama bo vedno pomagal in da se 
bo volku maščevalo, ker me je napadel.

Tilen Kastelic 3. T

Larisa Čebular, 1. a

ZAJEC SE ODPRAVI V SVET
Nekega dne se je zajec poslovil od svoje mame 
ter dejal: »Mama, odpravil se bom v svet ter ga 
raziskal. Prepričan sem, da je na svetu še toliko 
zanimivega, kar moram videti.« Mama je dejala: 
»Prav.« Podala mu je nahrbtnik. Zajec si ga je dal 
na rame ter se odpravil v svet. Prišel je do zelo 
lepega mesta, kjer pa so bili meščani med seboj 
skregani, zato si je mislil: »Tu že ne ostanem, tu 
me ne bodo sprejeli.« In tako se je zajec odpravil 
domov. Doma je mami dejal: »Povsod je lepo, 
a doma je najlepše.« Tako je mali zajec ostal 
doma, saj je menil, da je doma najlepše, tudi 
njegova mama se je s tem strinjala.

Sara Koleša, 7. a

VSAKIČ, KO POLETIM
Vsakič, ko poletim,
svoje sanje ulovim.
Nikoli ne drhtim. 
Sanje. 
Verjamem vanje. 

Razveselim se poletja. 
Moj krik,
glasnejši od petja.
Vsak dotik je moj premik. 

Ana Vencelj, 6. b

POLETNE SANJE
Vsak daj, ko zaspim, poletim,
a žal so to le sanje. 
Vsakič, ko se zbudim, kar malo drhtim,
saj sem tako padel vanje. 

Vsak si želi poletja,
za en krik ali malo petja,
ki v meni zbudi nežen dotik.

Matjaž Kastelic, 6. b

Lina Strmole, 3. a
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MY TRIP TO LONDON
I had a great time in London. It was my first 
time there, but definitely not the last. I saw 
and visited a lot of London sights. My favorite 
part of the trip was when we went to see the 
Mamma Mia musical. I enjoyed visiting Mad-
ame Tussauds Museum and taking a boat ride 
on the River Thames. I tried a lot of English 
sweets. I also rode a double-decker bus for the 
first time. I really liked it.

Živa Miklič, 8. a

F E R D OF E R D O
STRANI ZA POLIGLOTE

LONDON
I had a great time in London. The best part for 
me was on the second day when we visited 
Buckingham Palace and saw the Changing of 
the guards. I also really liked when I tried fish 
and chips for the first time and drank coconut 
water with my friends. I am very grateful that 
I could go.

Aleksander Tasevski, 9. a

OUR LONDON EXPERIENCE
On 18 January we packed our bags and flew to 
London. We visited several museums and saw 
a lot of statues and parks. The most exciting 
thing for us was observing all the people there. 
They are very interesting because of their dif-
ferent nationalities. London truly is a melting 
pot of people and cultures. We really liked 
London but unfortunately the food wasn´t very 
good. This wasn´t our first visit to London and 
certainly not the last. Both of us would love to 
go back to London in the future.

Neža Zupančič and Julija Koželj, 9. a

A TRIP TO MANCHESTER, 
ENGLAND
During the winter holidays we travelled to 
Manchester city in England. It was great. We 
have good friends in this city so together we 
went on a holiday to a small cottage house 
and stayed there for three days. We saw the 
sea and a lot of sheep. We saw a castle too. 
After three days we went back to Manchester. 
Then we toured the city. It was a short but 
amazing trip. 

Lenart Hobič, 6. b

MY FAVORITE TRIP 
(MINIMUNDUS)
One random day in the summer, two years ago, 
me and my family went on a one day trip. At 
first I thought it was a normal trip, but then my 
dad said that we were going to visit every coun-
try in the world. I was shocked and then went 
into car. We drove for an hour and a half. When 
we got there the first thing I saw was a huge 
ferris wheel. I told my brother to look up and 
we were both suprised. Then my dad told us if 
we behaved we would ride on the ferris wheel 
so we listened to him. 

When we went inside the building I saw a sign 
that said: Minimundus Osterreich which means 
Minimundus Austria. I was confused because my 
dad said that we were going to travel around 
the world. Later he said that this is just the beg-
gining of our trip. Then we bought the tickets 
and went outside. I was stunned by the statues 
and everything there. There was the Hollywood 
sing, the Big Ben, New York’s Statue of Liberty 
and many more. We first saw the leaning tower 
of Pisa, the sinking Titanic, the White house, the 
Louvre, the Sagrada Familia, the London bridge 
and more. We of course saw the Eiffel tower, 
which was my favourite. After half an hour of 
walking we saw something we never thought 
would be there and it was the Bled Island. 

But I really don’t know why we were suprised 
if minimundus has miniature copies of every 
country’s landmark. After another half an hour 
of walking it was time to ride the ferris wheel. 

MEMORIES FROM JAPAN
Travelling to Japan was a great experience. In 
Japan everything was different. I saw cities, tem-
ples, parks... The cities are much bigger than 
in Slovenia and the people and food were very 
different. I like sushi and I ate a lot of sushi 
there. I was impressed by how clean and organ-
ized everything is. It is a different culture there. 
Everyone was very friendly and respectful. In Ja-
pan they follow the motto “all for one and one 
for all”, but here in Slovenia everyone looks more 
at themselves. I would like to go to Japan again.

Julia Flajnik, 6. b

CATS
My favourite animal is a cat. I have two cats at 
home. One is called Jinny and the other one is 
called Batman. Cats are quite small. They can 
be white, black, brown, orange... They have a 
long tail and sometimes even stripes or dots 
on their back. Cats can live up to twenty years. 
They can live at other people´s homes, or in 
the wild (forest...). Cats love to eat meat.They 
even eat insects like spiders, flies... They also 
eat and hunt other animals like mice, birds, 
fish... They drink water. Cats also love to sleep. 
They sleep half of their life time. Cats also love 
to play. They like any kind of toys, and even re-
flections of mirrors. Most of the cats also love 
if you pet them.

Mark Mihelič, 6. b

BATS
My favourite animal is a bat. They are small but 
very intelligent animals. They pollinate avoca-
dos, mangoes and other vegetables. They can 
also fly with their wings. They eat insects so 
they’re good (night-insect-guards) for people. 
I am not afraid anymore. They look scary, but 
they’re friendly. I also like their wings.

Tristan Amon, 6. b

SOCIAL MEDIA: HOW DO I 
SEE THEM?
Social media has a lot of things on it. You 
can learn from it or just watch it when you 
are bored. You can learn how to cook, draw, 
play instruments, braid hair, do bracelets and 
so on. You can also listen to music. I always 
listen to music when I ´m bored. Or you just 
call or text your friends or family. Some peo-
ple on social media use people for money and 
scam them. I think that this isn `t ok and 
this has to stop now. Because of this people 
think that social media is bad, but isn `t, at 
all point. Yes, it `s bad for your eyes and you 
can get hooked on it, if you aren `t careful. 
But at the some time, social media is fun. I, 
personally, think that, if you, use social me-
dia carefully and for lets say, one hour and 
a half it `s ok and you can learn something. 
Some people are in social media for 8 hours 
or more and that `s not healty. Kids social 
media use for YouTube, teenagers for Tiktok, 
Snapchat, Instagram (and so on), …, adults 
for Facebook and elderly people for News and 
weather. So I ´ll say that social media is not 
bad for you, but you have to be careful. 

Lara Bizjak, 8. b 

Me and my brother were so excited when we 
went on the ferris wheel. It was so huge and 
when we got to the top we could barely see 
mom who was at the bottom. After we got off 
the ferris wheel I was so happy because it was a 
once in a lifetime experience. That was all I can 
remember and I really want to go again because 
it was so much fun.

Katarina Moškrič, 6. b

MY FAVORITE ANIMAL 
(PENGUIN)
My favorite animal is a peguin. I like it because 
of the way it looks and their species. My fa-
vorite species are the king penguin, the little 
penguin and the magellanic penguin.

Penguins usually live in the Southern hem-
isphere but the tiny blue penguins can be 
found in Australia and New Zealand. Penguins 
eat krill, shrimps, squids and fish. They weigh 
around 2 - 88 pounds(kg: 27 – 41 kg) and they 
are 15 inches - 3’5 feet tall(cm: up to 130 cm). 
Emperor penguins are the largest species, with 
an average height of 45 inches tall and they 
can weigh up to 88 pounds. There are 18 spe-
cies of penguins existing. For the end I saved 
some fun facts about penguins.

SOCIAL MEDIA
I primarily use Snapchat among online social 
media platforms. With it, I can take pictures, 
chat with friends and watch short video clips. 
My brother installed it on my phone and 
showed me some basic commands. Among all 
the phone applications, I find it to be the best 
and very easy to use. I use Snapchat for about 
half an hour to an hour each day. Everyone 
tells me that is still too much.
I really enjoy listening to music, that is why 
I also use YouTube. On YouTube I can watch 
music videos, funny clips, educational videos 
and other interesting content. Although some 
content is still too challenging for me, I always 
find something interesting. I used to use Viber 
as well, but I removed it from my phone be-
cause it’s not as useful as Snapchat. I also don’t 
use Instagram and TikTok. I use Google as my 
search engine. I mostly search for educational 
content and images. Sometimes I read some 
news but I don’t find them interesting, so I 
don’t read them every day.
In addition to phone applications, I use 
some programs on my home computer, such 
as Teams, Word and PowerPoint. For now, I 
control myself and I don’t think I’m a person 
who spends a lot of time using social media. 
However the applications are designed to be 
very appealing and it’s hard to disconnect or 
interrupt. It seems like you don’t even exist if 
you don’t constantly look at your phone and 
exchange messages with someone.

Ota Habič, 8. b

FUN FACTS:
• �A group of penguins in water is called a raft, 

but on land they are called a waddle. 
• �Penguins may huddle together for several 

reasons. 
• �Penguins evolved to fly underwater.
• �And now my favorite fact about them is that 

many male penguins propose to female pen-
guins with rocks. 

That is all about penguing and I wish I saw one 
in real life.

Katarina Moškrič, 6. b
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F E R D OF E R D O
HUMOR, ZA BRIHTNE GLAVE

VICI

»Videti ste zelo živčni,« reče 
profesor študentu na izpitu. 

»Vas je strah mojih vprašanj?«

»Ne, strah me je mojih 
odgovorov.«

Štorklja poje žabo. Ko letita, se 
oglasi žaba iz želodca:  

»Kako visoko sva?« Teta 
štorklja odvrne: »Na 3000 m.«

Žaba: »O, ne ga s…!«

Vrana vrani izkljuva oko.
Pa pravi vrana z izkljuvanim 
očesom: »Če mi to še enkrat 
narediš, te ne bom nikoli več 

pogledala …«

Kako matematik skuha špagete? 
Vstavi jih v lonec, medtem ko 

računa točko vretja.

Potnik vpraša stevardeso: »Ali 
letalo deluje brezhibno?«

Stevardesa odgovori: »Seveda, 
preverjali smo z YouTube 

tutorialom!«

Vir: spletne strani
Nasmejala vas je Daša Fajdiga, 8. b
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F E R D OF E R D O
IZDELAJ SI SAM

MODEL LETALA IZ LESA
V letošnji Ferdovi rubriki Izdelaj si sam pred-
stavljamo načrt za izdelavo igrače letala. Načrt 
za izdelek ter predstavljeno igračo smo razvili 
in naredili z učenci šestih razredov.

POSTOPEK IZDELAVE

Načrtovanje izdelka in možne prilagoditve
Model letala je narejen iz osnovne letve za 
trup (kvadratnega prereza), dveh bočnih le-
tev, z izžaganim utorom za krilo, letvice za 
kabino in deščic za krila ter rep oziroma smer-
ni krili. Podvozje lahko oblikujemo na več raz-
ličnih načinov. Na spodnji strani letala lahko 
izdelamo podvozje s kolesi, naredimo sanke 
ali pa naredimo letalo tako, da ima kolesa 
pospravljena. Obliko letala lahko prilagajaš 
po svojih željah in glede na materiale, ki jih 
najdeš doma. Za simetrično izdelavo kril pa si 
obliko krila najprej nariši na list papirja, krilo 
izreži, nato pa obriši na izbrano deščico.

Izbira gradiva
Za izdelavo trupa letala smo uporabili smre-
kovo letev kvadratnega premera, debeline 3 
cm, dolgo okoli 20 cm. Trup poleg osnovne 
kvadratne letve sestavljata še dve bočni letvi, 
enake širine, kot je visoka sredinska letev, nju-
na debelina pa naj bo okoli polovice debeline 
sredinske letve (okoli 1,5 cm). Iz enake letvice 
izrežemo tudi 2 cm visoko kabino v dolžini 
7–8 cm.
Nasvet pri izbiri materiala; v kolikor nimaš 
na voljo različnih letev, lahko za oblikovanje 
sredinske letve skupaj zlimaš dve tanjši letvi, 
ali pa debelejšo letev prežagaš po dolžini in 

tako iz nje narediš tanjše bočne letvice. Za 
trup izberi mehkejši les, saj bo tako oblikova-
nje sprednje konice lažje. Velikost letala lahko 
spremeniš glede na les, ki ga imaš na voljo.

Orodje in obdelava lesa
Za izdelavo rabimo osnovno mizarsko orodje, 
kot so ročna žaga, jeralnik, za rezanje pod ko-
tom, pila ali brusilni papir, v primeru izdelave 
podvozja s kolesi pa še vrtalni stroj (kolesa z 
luknjicami se lahko sicer kupi tudi v trgovini z 
materiali za ustvarjanje). Pri delu z lesom so 
zelo priročni tudi primež ali mizarske spone, 
s katerimi si pomagamo pri vpetju našega ob-
delovanca. Priporočamo, da si pred začetkom 
pripravite deščico z nalepljenim brusilnim pa-
pirjem, za natančno brušenje.

Sestavljanje izdelka
Izdelek sestavimo z lepljenjem, za učinkovito 
sestavljanje pa v posameznih kosih (npr. boč-
na kosa trupa) naredimo utore, namenjene 
boljšemu prileganju in spajanju kril s trupom. 
Posamezne dele lahko ob sestavljanju prič-
vrstimo z mizarskimi sponami, lahko pa upo-
rabimo tudi pleskarski lepilni trak in z njegovo 
pomočjo pričvrstimo sveže zlepljene dele do 
utrditve lepila.

učenci 6. razredov in učitelj Miha Jakopič
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ZA VEDOŽELJNE IN RAZGLEDANE

Pripravil Fedja Baloh, 5. b

POŠEVNO

NAVPIČNO

VODORAVNO

UGANKA

A, e, i, o, u, naše mačke ni domu.
Če pa mačke ni domu, povejmo našmu psu.

Pes jo tam že našel je, mogoče se pa skriva le.
En, dva, tri, povedu boš pa ti.”

Klara Savšek, 4. a
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MARELIČNI  
LEDENI JOGURT

SESTAVINE: 
•	 450 g zrelih marelic
•	 500 ml grškega jogurta
•	 120 ml agavinega sirupa
•	 1,5 pesti koruznih kosmičev

POSTOPEK:
1.	� Marelice operemo, izkoščičimo in zrežemo 

na manjše kose.

2.	� Narezane marelice skupaj z jogurtom 
in agavinim sirupom dodamo v blender 
(multipraktik). Mešamo, da dobimo gosto 
in povsem gladko zmes, ki jo vlijemo v 
večjo plastično ali kovinsko posodo in jo za 
1 uro shranimo v zamrzovalnik. 

3.	� Posodo vzamemo iz zamrzovalnika, 
marelični jogurt dobro premešamo, potem 
pa z njim do 2/3 napolnimo kovinske 
ali plastične posodice. V sredino zmesi 
potisnemo žličke (lesene palčke), po vrhu 
pa potrosimo koruzne kosmiče. Posodice z 
mareličnim jogurtom za 3 ure shranimo v 
zamrzovalnik, da zmes povsem zmrzne.

(Vir: Recept: Marelični ledeni jogurt - Okusno.je)

REZINE Z BRUSNICAMI IN 
ROZINAMI

SESTAVINE: 
•	 180 g suhih brusnic
•	 100 g rozin
•	 150 ml pomarančnega soka 
•	 1 žlička nastrgane pomarančne lupine
•	 250 g margarine
•	 75 g trsnega sladkorja
•	 180 g polnovredne moke
•	 1 žlička pecilnega praška
•	 200 g ovsenih kosmičev
•	 60 g sesekljanih lešnikov

PRIPRAVA:
1.	� Pomarančo dobro operemo, obrišemo 

in nastrgamo njeno lupinico. Pečico 
segrejemo na 180 °C. Uporabimo pekač 
z nizkim robom, ki ga dobro namastimo z 
margarino za peko ali obložimo s papirjem 
za peko. Na kuhalnik pristavimo kozico, v 
katero damo pomarančni sok, pomarančno 
lupino, rozine in brusnice. Zavremo, 
znižamo temperaturo in kuhamo še 10 
minut.

2.	� V veliki skledi penasto stepemo margarino 
in sladkor. Primešamo moko, ki smo 
jo zmešali s pecilnim praškom, ovsene 
kosmiče in sesekljane lešnike. Mešanico 
zlijemo v pekač in jo enakomerno 
razporedimo ter prelijemo s sadno 
mešanico.

3.	� Pekač potisnemo v pečico in na srednji 
višini pečemo natanko 30 minut, da pecivo 
pozlati. Nato testo razrežemo na 16 rezin 
in počakamo, da se te ohladijo, preden jih 
vzamemo iz pekača. Serviramo na pladenj 
in postrežemo.

(Vir: Recept: Rezine z brusnicami in rozinami - 
Okusno.je)

F E R D OF E R D O
NAJ RECEPTI

POLNJENE BUČKE S 
PIŠČANCEM IN SIROM

SESTAVINE: 			 
•	 4 manjše bučke
•	 2 žlici olja
•	 1 čebula
•	� 300 g piščančjega mesa brez kosti in 

kože (prsi, bedra ipd.)
•	 3–4 žlice paradižnikove mezge
•	 sol in mleti poper
•	 5 žlic kisle smetane
•	 150 g naribanega sira, ki se lepo topi

POSTOPEK:
1. �Bučke operemo, osušimo in podolžno 

razpolovimo. Z žlico (žličko) izdolbemo 
sredico in pri tem pazimo, da ne 
poškodujemo lupine. Polovice bučk posolimo 
in jih zložimo na papirnate brisačke tako, da 
gleda izdolbena stran navzdol.

2.	�� Čebulo drobno sesekljamo. Piščančje meso 
in 2/3 izdolbene sredice bučk zrežemo na 
koščke. V ponvi segrejemo olje in na njem 
posteklenimo sesekljano čebulo. Dodamo 
piščančje meso in sredico bučk ter vse 
skupaj med mešanjem pražimo toliko časa, 
da se koščki piščančjega mesa iz vseh 
strani lepo zapečejo. Po okusu začinimo 
s soljo in poprom, dodamo paradižnikovo 
mezgo in na hitro podušimo. Odstavimo in 
nadev malce ohladimo.

3.	� Pečico segrejemo na 200 °C. Pekač 
obložimo s papirjem za peko in po njem 
razporedimo izdolbene polovice bučk, ki 
smo jih s papirnatimi brisačkami dobro 
osušili. Nadevamo jih s pripravljenim 
nadevom ter potisnemo za 15 minut 
v ogreto pečico. V skledici gladko 
razmešamo kislo smetano. Bučke vzamemo 
iz pečice in po nadevu polijemo kislo 
smetano. Po vrhu potrosimo nariban sir in 
jed pečemo v ogreti pečici še 5 minut, da 
se sir stopi in lepo zapeče. 

(Vir: Recept: Polnjene bučke s piščancem in sirom 
- Okusno.je)

F E R D OF E R D O
NAJ RECEPTI

PISANA POLETNA  
SOLATA S ČIČERIKO

SESTAVINE: 
•	 1 pločevinka čičerike (400 g)
•	 1-2 zrela paradižnika
•	 1 srednje velika kumara
•	 0,5 rdeče čebule
•	 nekaj vejic svežega peteršilja
•	 sok polovice limone (po potrebi tudi več)
•	 3 žlice olivnega olja
•	 sol po okusu
•	 100 g feta sira
•	 2 žlici popraženih sezamovih semen

POSTOPEK:
1.	� Čičeriko iz pločevinke stresemo na cedilo 

in jo dobro speremo pod tekočo vodo. 
Pustimo, da se odcedi.

2.	� Paradižnike in kumaro operemo ter 
narežemo na poljubne koščke. Če ima 
kumara debelo lupino, jo pred rezanjem 
olupimo. Čebulo olupimo in jo narežemo 
na tanke rezine. Peteršilj grobo sesekljamo.

3.	� Odcejeno čičeriko stresemo v večjo 
skledo. Dodamo narezano kumaro, 
paradižnik, čebulo in sesekljan peteršilj. 
Sestavine začinimo s soljo, olivnim oljem 
in limoninim sokom, nato pa vse skupaj 
dobro premešamo. Na koncu primešamo 
še nadrobljen feta sir.

4.	� Pripravljeno solato serviramo v solatne 
skledice. Po vrhu potrosimo še malo 
popraženega sezama, nato pa pripravljeno 
jed postrežemo

(Vir: Recept: Pisana poletna solata s čičeriko - 
Okusno.je)

BUČKINE PALAČINKE  
S PARADIŽNIKOM IN MOCARELO

SESTAVINE: 			 
•	 2 srednje veliki bučki
•	 2 jajci
•	 100 g moke 
•	 100 ml mleka 
•	 sol in sveže mleti poper 
•	 30 g masla za peko palačink
•	 2 zrela paradižnika
•	 250 g mocarele v slanici
•	 sol in suha ali sveža bazilika

POSTOPEK:
1.	� Bučke očistimo, operemo in naribamo. 

Stresemo jih v skledo, rahlo posolimo in 
premešamo. Pustimo stati 10–15 minut, 
da se iz bučk izloči odvečna voda. 

2.	� Jajca ubijemo ter v dve skledi ločimo 
rumenjake in beljake. Rumenjakom 
dodamo mleko in moko. Z električnim 
mešalnikom ali ročno metlico zmešamo v 
gladko zmes brez grudic. Beljake stepemo 
v čvrst sneg, ki ga v dveh ali treh obrokih 
s kuhalnico nežno in počasi vmešamo v 
rumenjakovo zmes. 

3.	� Bučke z rokami dobro ožamemo, nato 
pa jih vmešamo v jajčno maso, ki jo po 
okusu začinimo s poprom in soljo (po želji 
dodamo tudi kakšna druga sveža ali suha 
zelišča ter začimbe).

4.	� Na kuhalnik pristavimo večjo ponev z 
ravnim dnom (lahko za peko palačink) 
in jo dobro segrejemo. Vanjo dodamo 
košček masla in počakamo, da se stopi. 
V ponev nato dodamo zajemalko 
pripravljene mase in jo s pomočjo lopatke 
čim bolj enakomerno razporedimo po 
dnu. Palačinko pečemo počasi na nizki 
temperaturi, in ko se rahlo rjavo obarva 

na spodnji strani, jo z lopatko previdno 
obrnemo in zapečemo še na drugi strani. 
Pečeno palačinko odložimo na topel 
krožnik. Postopek ponavljamo, dokler ne 
porabimo vse mase.

5.	� Medtem ko pečemo palačinke, pripravimo 
ostale sestavine. Paradižnike operemo in 
jih narežemo na tanke rezine. Mocarelo 
dobro odcedimo in jo prav tako narežemo 
na tanke rezine. 

6.	� Pečene palačinke obložimo z rezinami 
paradižnika, ki jih rahlo posolimo. Na 
vsako palačinko dodamo še nekaj rezin 
mocarele, po kateri potrosimo malo suhe 
ali sveže sesekljane bazilike. Palačinke 
nato prepognemo ali zvijemo v rolice ter 
jih serviramo na krožnike. Jed postrežemo 
z jogurtovo omako in skledo solate. 

(Vir: Recept: Bučkine palačinke s paradižnikom 
in mocarelo - Okusno.je)

Slastne recepte je za vas pripravila  
Zoja Nograšek, 8. b.
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F E R D OF E R D O
NI ME, BEREM

Poleti bo končno nekaj več časa za prebiranje zanimivih zgodb!  

ZA UČENCE  
PRVEGA TRILETJA

Majda Koren
ČAROBNA KOST

Čistokrvni pasji mešanec Čaro je v stari knjigi 
odkril skrivnost.

Če čarobno kost držiš v gobcu, postaneš neviden.

Čaro se je pri priči odločil: »Na pot pojdem!«

In je šel … Bo našel kost?

ZA UČENCE 
DRUGEGA TRILETJA

Nataša Konc Lorenzutti 
DRUŠTVO STAREJŠIH BRATOV

Biti starejši brat ni prav preprosto, tudi za Naceta 
ne. Zaradi nenehnega nagajanja mlajšega brata 
se odloči, da skupaj s sošolcema ustvari društvo 
starejših bratov. Gre za društvo, ki ščiti starejše 
brate; njegovi člani se borijo za svoje pravice, 
pripravljajo akcije, zarote, na sestankih pa si med 
seboj poročajo, kako se stvari izboljšujejo.

ZA UČENCE 
TRETJEGA TRILETJA 

Frances je vzorna dijakinja, ki ima svojo življenj-
sko pot že od malega jasno začrtano. Nič je 
ne more odvrniti od njenih ciljev – ne prijate-
lji, ne hobiji, ne skrivnost, ki jo nosi globoko v 
sebi. Nato pa spozna nekoga, s komer se prvič 
v življenju ne boji biti to, kar je. Ko se zaupanje 
med njima skrha, mora Frances zbrati ves svoj 
pogum, da se sooči s preteklostjo in se vpraša, 
kaj ji je zares pomembno.

Alice Oseman
UPAM, DA KDO POSLUŠA

Drugi predlogi za poletno branje: 

Vesna Kamin Kajfež:  
VITEZ MED PIRAMIDAMI,

Aksinja Kermauner:  
O ZARES GLASNEM STRAHU, 

Kristina Ohlsson:  
AGENCIJA ZA DUHOVE: PRIMER 
NEVARNIH MEGLIC … Drugi predlogi za poletno branje: 

Mateja Zorko Pavšar:  
ŠEPET METULJA, 

Jasminka Tihi-Stepanić:  
POLETJE NA JEZERU ČIČE, 

Cvetka Sokolov:  
PA NE ŽE SPET! …

Za vas pripravila učiteljica Nejka Omahen Šikonja

Drugi predlogi za poletno branje: 

David Walliams:  
BABICA BARABICA SPET UDARI, 

Helen Harvey:  
EMMY NA POTEZI, 

Morris Gleitzman:  
VEDNO …

F E R D OF E R D O
MODNI NASVETI

»Obleka ne pomeni nič, dokler nekdo ne za-
živi v njej.«

Ljudje se radi dobro počutimo v svoji koži in 
moda nam pri tem pomaga. Poleg tega pa z 
njeno pomočjo lahko izrazimo svojo izvirnost 
in edinstvenost. Modna industrija je ena naj-
močnejših, z modnimi utrinki znanih zvezd in 
tistih, ki si to želijo biti, pa so preplavljena 
tudi družbena omrežja. 

S spreminjanjem letnih časov se spreminja 
tudi naša garderoba. Pomlad 2024 na modno 
sceno prinaša svež veter. To je sezona revita-
lizacije in ponovnega odkrivanja, kjer se stili 
iz preteklosti neopazno zlijejo s sodobnim 
pridihom. 

MODA ZA POLETJE 2024

Ko stopamo v živahen svet mode za pomlad/
poletje 2024, je jasno, da sta v ospredju indi-
vidualnost in samoizražanje. Od oživitve iko-
ničnih kosov, kot je mini krilo, do raziskovanja 
novih in drznih trendov. Sprejmite eleganco, 
lahkoten šarm in brezčasno privlačnost teh 
trendov in naj vaša garderoba postane platno 
za samoizražanje in ustvarjalnost.

KAKŠNI BODO MODNI 
TRENDI POMLAD/POLETJE 
2024?

MINI KRILO

Mini krilo se zmagoslavno vrača, 
saj ujame duh mladosti in samo-
zavesti. Oblikovalci eksperimen-
tirajo z drznimi vzorci, živahni-
mi barvami in nepričakovanimi 
teksturami, zaradi česar je mini 
krilo vsestranski in obvezen kos 
za vsako modno napredno gar-
derobo.

MINI OBLEKA

Preprosto elegantna in igriva 
mini obleka bo to sezono v sre-
dišču pozornosti. Ne glede na 
to, ali je okrašen s cvetličnimi 
potiski ali z minimalističnim di-
zajnom, je ta kos popoln tako za 
priložnostne izlete kot za poseb-
ne priložnosti.

PROSOJNOST

Prosojne tkanine bodo to 
sezono v središču pozor-
nosti in ponujajo vpogled 
v kožo, hkrati pa ohranjajo 
pridih skrivnostnosti. Ob-
leke, bluze in krila, okra-
šena s prosojnimi elementi 
vaši garderobi dodajo pri-
dih čutnosti kot nalašč za 
tople poletne noči.

ŽENSKA MODA

Moška moda 2024 bo polna svežih in inova-
tivnih trendov. Oblikovalci se osredotočajo na 
udobje, funkcionalnost in trajnostno modo. V 
ospredju bodo naravni materiali, nevtralni od-
tenki in sloji. Kljub temu pa modne smernice 

MOŠKA MODA

BELA OBLEKA

Vrača se klasična bela obleka, 
ki simbolizira čistost in prefinje-
nost. Ta brezčasen kos je dovolj 
vsestranski tako za priložnostne 
kot formalne priložnosti in utele-
ša bistvo lahkotne elegance.

BLEŠČICE

Zableščite in zab-
lestite s trendom bleščic. Od 
oblek do dodatkov oblikovalci 
svojim kreacijam dodajo pridih 
lesketanja, kar zagotavlja, da 
boste izstopali v vsaki množici.

MOŠKE SILHUETE

Sprejmite moški trend s krojeni-
mi silhuetami in strukturiranimi 
kosi. Blazerji, hlače in brezrokav-
niki so v središču pozornosti, kar 
vam omogoča, da izžarevate sa-
mozavest in prefinjenost.

TRENČ PLAŠČ

Trenč plašč, ki je brezčasna stal-
nica, se vrača v različnih dolžinah 
in stilih. Popoln za prehod med 
letnimi časi, ta klasičen kos doda 
pridih prefinjenosti vsaki obleki.

DENIM TREND

Denim ostaja modni favorit s po-
novnim poudarkom na inovativnih 
krojih in stilih. Od kombinezonov 
iz jeansa do krojenih suknjičev je 
ta obstojna tkanina prenovljena 
za svež in sodoben videz.

USNJENO KRILO IN HLAČE

Usnje ima različne oblike, od 
elegantnih kril do krojenih hlač. 
Ta trajni trend doda vaši modni 
kombinaciji pridih drznosti, kar je 
kot nalašč za tiste, ki želijo izraziti 
drzen in močno modni videz.

ŽIVALSKI VZORCI 

Živalski potiski so spet v modi. 
Med vsemi je najbolj priljubljen 
leopardji in kačji vzorec. Živalske 
vzorce je najlažje preizkusiti na 
dodatkih, kot so sandali, torbi-
ce, pasovi. Na socialnih omrež-
jih svetovnih vplivnic je možno 
zaznati, priljubljenost živalskih 
potiskov na ženskih hlačah in kri-
lih. V večini primerov se živalski 
vzorci kombinirajo z bordo rdečo 
barvo in usnjenimi jaknami. 

Valeta je eden najpomembnejših dogodkov v 
življenju mladih deklet. To je čas, ko dekleta 
praznujejo zaključek osnovne šole in vstopijo v 
povsem novo življenjsko obdobje. 

Modni trendi se nenehno spreminjajo, kar velja 
tudi za obleke za valeto. Prevladovale bodo bar-
ve, kot so rdeča, pastelno roza in temno modra. 
V ospredju bodo obleke, šivane na »A« kroj. 

Kar se tiče tkanin, bo v ospredju til, in sicer 
obleke z dodatki tila. Manjkala ne bo niti čipka 
in pa bleščice, ki so odlična izbira za vse tiste, 
ki si želite na ta poseben dan zares izstopati.

FRENDICA, KAJ NAJ 
OBLEČEM ZA VALETO? 

ZA KONEC
»Stil je način, s katerim poveste, kdo ste, ne 
da bi govorili.« – Rachel Zoe

Lep modni papa, Živa Miklič, 8. a

Boštjan Gorenc – Pižama
HUDA RISINJA

Spremljamo zgodbo dveh mladih risov, sestrice 
in bratca Tiholaznik, med njunim odraščanjem od 
trenutka, ko prvič zamežikata iz rodnega brloga 
do trenutka, ko se odpravita v svet in si najdeta 
vsak svoje samostojno življenjsko okolje. Knjiga 
predstavi življenjske navade risov.

Adam Kay
ČLOVEŠKO TELO: popolni (in popolnoma 
nagravžni) vodnik po človeškem telesu

Je varno jesti smrkelj? Kolikšen del življenja pre-
živimo na stranišču? Zakaj v naših trepalnicah 
živijo nagravžni stvori?

Človeško telo je izjemno, fascinantno in, no ... 
precej čudno. Ta knjiga vam bo na zabaven na-
čin razkrila, kaj se v resnici dogaja v notranjosti 
nas samih in odgovorila na res pomembna in 
tudi najbolj čudna vprašanja. Popeljala vas bo 
na nadvse zanimivo potovanje po notranjosti va-
šega telesa, ki je polno dogodivščin, povezanih 
tako z delovanjem pljuč, možganov in mišic kot 
z iztrebki in bruhanjem.

Nik je tipičen izobčenec: je dober učenec, marsikaj 
ga zanima, vendar je majhen, sramežljiv, povrhu 
vsega se rad drži zase. Na piko ga vzame skupina 
štirih razrednih frajerjev in ga dnevno nadlegu-
je. Nekega dne profesor Niku naroči, naj sošolki 
Mili, najlepši punci v razredu in eni od »mogočne 
četverice«, pomaga pri učenju matematike. Mila 
skozi tedne skupnega učenja povsem spremeni 
svoj odnos do »čudaškega« sošolca, kar pa spro-
ži plaz nepredvidenih dogodkov. Nik se v nekem 
trenutku postavi zase. Toda stvari gredo predaleč 
in znajde se pred največjo preizkušnjo v življenju, 
v kateri bo spoznal, kaj je pravi pogum.

Gabi Kreslehner
NIK ODIDE

ostajajo raznolike, tako da bo vsak lahko našel 
slog, ki mu ustreza.

Oblačila bodo izdelana iz mehkih in dihajočih 
materialov, ki omogočajo prostost gibanja. V 
ospredju bodo športna oblačila, ki jih bo mo-
goče nositi v različnih priložnostih. Priljublje-
ni bodo tudi oversize kroji, ki dajejo občutek 
sproščenosti. Med to štejemo široke in lahke 
hlače ter srajce iz naravnih materialov, kot so 
lan in bombaž. Zelo moderni bodo tudi pole-
tni kompleti srajc in kratkih hlač. 

Priljubljen bo videz nošenja več plasti oblačil 
hkrati. Slojeviti puloverji, jopiči čez srajce in 
podobne kombinacije. To omogoča prilagaja-
nje vremenu in različnim aktivnostim.
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Tehtnica (23. 9.–23. 10.) 
V prihajajočih mesecih bo v vašem kraju kar nekaj zanimivih umetniških 
razstav, kjer boste imeli priložnost govoriti z nekom, ki bo podprl vašo 
idejo. Velikokrat kasneje ga boste še povprašali za nasvet, ker se vam bo 
zdel zaupljiva oseba. Na področju zdravja bodite pozorni na vaše fizično 
počutje, kjer bi lahko imeli manjše težave. Pazite s prevoznimi sredstvi, 

kot so kolo, skiro, rolerji, saj bi se lahko poškodovali okončine. Pri teh dejavnostih poskrbite za 
varnost. Vzemite si čas za uživanje v lepoti okoli sebe in obiščite tudi kakšen kraj, kjer boste 
se lahko sprostili in tudi s kom uživali ob dobri partiji kart. To poletje bo idealno, da se naučite 
novih kuharskih veščin in na poletno večerjo povabite prijatelje – hvaležni vam bodo, vi pa tudi 
zelo zadovoljni, saj se boste izkazali kot zelo uspešni za kuhalnico. In ker malo vidimo v vašo 
prihodnost, si to tudi želite, zato ta čas tudi tako izkoristite in kuhajte! 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
To poletje vam bo prineslo neko novo znanje, ki ga boste znali prijetno 
izkoristiti. Udeležili se boste nekakšnega tabora oz. počitnic, kjer se boste 
naučili nekaj praktičnega. To znanje boste kasneje jeseni spretno predajali 
ostalim naprej in tako poskrbeli, da bo tudi vaša okolica seznanjena z vsemi 
novostmi. Tega se nikakor ne bojte. Poskrbite za svoje dobro fizično poču-

tje in pojdite večkrat v naravo – priporočamo sprehod ob reki ali jezeru. Tam se boste srečevali 
s svojimi vrstniki, znanci in tako izvedeli marsikaj novega. Obstaja velika verjetnost, da se boste 
začeli ukvarjati z novim hobijem, ki bo vseboval ročne spretnosti. To vas bo navdušilo in zato 
boste velikokrat tudi obiskali trgovino Tedy in tam zapravili kar nekaj svoje žepnine. Nekdo vas 
bo prijetno presenetil ob koncu avgusta in to bo najboljši dan poletja! 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Strelci boste letos še posebej utrdili svoje mišice, saj se vam nakazuje 
povečana fizična aktivnost. Vaša radovedna narava in želja po svobodi 
vam bosta pomagali pri odkrivanju novih izkušenj in širjenju svojega ob-
zorja. To poletje bi lahko preživeli tudi v tujini, kjer boste dobro jedli in 
se zabavali z ljudmi, ki imajo podoben interes kot vi. Prijatelj vam bo to 

poletje povedal eno skrivnost, ki jo boste zelo težko zadržali zase. Vzemite si čas za potova-
nje, branje knjig in pustolovščino, ki za prvim ovinkom čaka na vas. Če boste naokoli hodili z 
zaprtimi očmi, ne boste videli zelo prijetnih priložnosti za zanimiva doživetja. Ne pozabite tudi 
na športne aktivnosti, ob vodi boste zlahka ujeli kakšno ribico, ki vam bo morda uresničila tri 
želje – le trnek vrzite dovolj močno in z velikim zamahom v vodo in to bo srečen ulov. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Poletje bo za kozoroge čas, da se osredotočijo na svoje cilje in ambicije. 
Energija poletja vam bo prinesla priložnosti za napredek na različnih 
področjih in lažje boste dosegli dolgoročne zastavljene cilje. Bodite 
vztrajni in disciplinirani ter si postavite jasne in merljive cilje, ki jih želite 
doseči. Vaša sposobnost organizacije in prizadevanje za doslednost vam 
bosta pomagala premagati morebitne ovire na poti do uspeha. Ne 

bojte se tvegati in sprejeti izzivov, saj boste tako lahko razvili svoje talente in pridobili nove 
izkušnje. Bodite prijazni z vsemi okoli vas, hkrati pa bo to tudi enkratna priložnost za zabavo, 
kjer boste spoznali nekoga zanimivega. 

Vodnar (21. 1.–18. 2.)
Vodnarji boste v poletnih mesecih polni ustvarjalnosti in imeli boste ne-
nehne želje po druženju, da spoznavate nove ljudi. Nekaj si boste zelo 
želeli uresničiti in poletje bo idealen čas za to. Ne oklevajte in to storite! 
Družite se s podobno mislečimi ljudmi in skupaj realizirajte kakšno idejo, 
ki jo imate. Sodelovanje z drugimi vam bo prineslo zanimive dogodke, ki 

se bodo tako v juliju kot avgustu izkazali, da potrjujejo vaše dolgoletne ustvarjalne želje. Poskr-
bite pa tudi zase, da boste imeli veliko časa za zabavo in sprostitev, saj se obeta lep počitniški 
dopust na morju, kjer se boste velikokrat zaklepetali s prijetno osebo, ki bo v vas obudila željo, 
da začnete pisati dnevnik. Nekatere skrivnosti ohranite samo zase! 

Ribi (19. 2.–20. 3.)
Ohoho! Ribe pa čaka to poletje nekaj viharnega, namreč velikokrat se 
boste znašli v situaciji, kjer bo potrebno znati uravnavati svoja čustva, 
predvsem jezo. Zaradi tega boste večkrat šli na sprehod, a tam ne boste 
sami. Z vami bo večkrat nekdo, ki vam bo počasi segreval vaše srce. Za-
ljubili se boste in ta ljubezen bo trajna, če se boste tudi vi tako odločili. 

Opazili boste, da bodo tudi drugi ljudje potrebovali vašo pomoč, zato boste večkrat nudili 
podporo in razumevanje tistim, ki bodo vašo pomoč sprejeli. Bodite odprti za navdihujoče ume-
tniško izražanje, kot so glasba, ples, slikarstvo ali pisanje. To poletje bo za vas zelo intenzivno. 
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Zvezdana 

Oven (21. 3.–20. 4.)
Poletje ovnu prinaša uresničitev neke skrite želje, saj ste bili do poletja precej 
odločni, vztrajni in natančni pri delu. Lahko vas bo kdo nagradil za vaše delo 
in boste na zanimiv način porabili večjo vsoto denarja in tako uresničili tudi 
del svojih sanj. Vsekakor pa pri tem bodite vztrajni in odločni, saj bo to nekdo 
opazil in vam ponudil priložnost za neko sodelovanje. Popolnoma boste nav-
dušeni nad neko idejo in boste začutili, da ste pripravljeni prevzeti pobudo in 

odgovornost, da greste v ospredje in tako pomagate s svojim znanjem premakniti celotno situacijo 
naprej. Na morju boste spoznali osebo, s katero si boste začeli dopisovati na klasičen način – ja, 
naredili si boste kar nekaj zaloge poštnih znamk in prav prijetno vam bo odgovarjati na pisma, kaj 
šele brati! Ovni, to je vaše poletje!

Bik (21. 4.–21. 5.)
Poletje prinaša biku obdobje miru, obdobja in užitka. Vaša stabilnost in vztraj-
nost bosta vaše največje prednosti v tem času. Osredotočite se na ustvarjanje 
harmonije v svojem življenju in uživajte v preprostih, a pomembnih užitkih. Imeli 
boste kar nekaj povečanega prihodka denarja, zato si privoščite dober poletni 
nakup, kjer se vam bo nasmejal nekdo, ki ga ne boste tako zlahka pozabili. Veliko 
boste mislili na to osebo in si želeli, da bi prišli ponovno v stik z njo. To pa se 

bo zgodilo, če boste odšli večkrat na večerni sprehod, saj bo ta oseba velikokrat na istem mestu kot 
vi, a velikokrat ob napačnem času. Enkrat vam bo uspelo in vredno bo počakati ta sončni zahod, ki 
bo ogrel vaše srce. 

Dvojčka (22. 5.–21. 6.)
Poletje bo za dvojčke čas raznolikosti, dobre komunikacije in raziskovanja. Vaša rado-
vedna narava vas bo vodila k različnim izkušnjam in novim spoznanjem. Posvetite se 
raznolikim hobijem, potovanjem in druženju s prijatelji. To bo odličen čas za širjenje 
in spoznavanje novih ljudi. Naučili se boste pa tudi veliko novega in ob tem ne boste 
pozabili na svojo kreativnost in izražanje, saj bodo umetniške dejavnosti kot nalašč 

za izražanje vaših mislih in čustev. Osredotočite se na cilje, ki jih imate. Pazite na to, da ohranite 
ravnovesje med svojimi različnimi interesi in izkoristite vse lepote, ki jih ponuja poletje 2024, pri tem 
pa pazite, da boste jedli veliko svežega sadja in zelenjave. Zelo velikokrat boste z nekom odšli tudi 
na sladoled – izberite kdaj tisto kepico, ki jo bo jedel tudi vaš prijatelj. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
V tem obdobju bo še posebej izražena vaša občutljiva in ljubeča narava, zato bo-
dite pozorni na svoje čustvene potrebe. To bo tudi dober čas, da preuredite svojo 
sobo, morda prepleskajte kakšno steno ali pa nanjo narišite kaj svežega, kar vas bo 
motiviralo, da poletje preživite nadvse popolno. V poletnih mesecih boste nekomu 
pomagali in tudi ta oseba vam to pomoč še v tem poletju vrnila nazaj. Nad tem 
boste prijetno presenečeni. Poskrbite za redno telesno aktivnost, zdravo prehrano 

in sprostitvene dejavnosti, da boste imeli dovolj energije za vse poletne podvige, ki čakajo na vas. 
Bodite vedno v pripravljenosti pomagati drugemu in sočutno poslušati drugega, saj vam bo ravno ta 
vrlina pomagala, da ugotovite, kaj je vaše življenjsko poslanstvo. Ob koncu julija spoznate zanimivo 
osebo, s katero bosta veliko govorila tudi o knjižnih literarnih junakih.

Lev (23. 7. –23. 8.)
Poletje bo čas za leve, da zasijejo in prevzamejo vodstveno vlogo na različnih pod-
ročjih svojega življenja. Vaša samozavest, karizma in ustvarjalnost bodo v tem času še 
posebej izrazite, zato bodite pripravljeni izkoristiti priložnosti, ki vam bodo ponujene. 
Imeli boste priložnost pokazati svoje talente in spretnosti. Vse to bo nekdo opazil in 
vam ponudil neko zanimivo sodelovanje. Novica se bo razširila daleč naokoli, tudi po 
šoli in zasijali boste kot prava šolska zvezda. Dosegli boste izjemne rezultate in s tem 

pridobili posebno priznanje in spoštovanje drugih ljudi. Vzemite si čas za prijatelje in sprehode, saj 
boste imeli priložnost spoznati nekoga, ki vam bo predstavil zelo zanimivo osebo, s katero boste 
začeli prijetno prijateljstvo. Vzemite si več časa za zabavo in rekreacijo in zasijte v svoji slavi! 

Devica (24. 8.–22. 9.)
Poletje bo za device čas, da se osredotočite na svoje cilje, zdravje in dobro počutje. 
Ker boste tudi tokrat imeli željo po tem, da vse natančno preverite in načrtujete, vam 
bo ta lastnost pomagala v tem obdobju, da načrtujete nove jasne cilje in strategije za 
njihovo dosego. Bodite odprti za učenje in bodite prilagodljivi pri sprejemanju spre-
memb. Bodite pozorni na komunikacijo, poslušajte svoje bližnje in se trudite razumeti 

njihove potrebe in želje. Izrazite svoje občutke bolj jasno in le-to na jasen in spoštljiv način. Na področju 
zdravja bodite pozorni na svoje telo, pri tem se veliko gibajte in pazite na uravnoteženo in lahko pre-
bavo, ki vam bo pomagala, da bodo soparni dnevi lažji. Vzemite si čas za počitek, ki ga potrebujete in 
ob tem preberite kakšno dobro knjigo, v kateri boste dobili namig za rešitev neke situacije. Ostanite 
zvesti svojim vrednotam in sledite svojim sanjam. V zeleni barvi boste opazni!


